
   

\ 



 

 

I 

 

 

 

 

ĀRLIETU MINISTRIJAS VALSTS SEKRETĀRA ANDRA PELŠA IEVADS   

 

 

Cienījamais Ārlietu ministrijas Publiskā pārskata lasītāj! 

Lai iepazīstinātu ar ārlietu dienesta veikumu 2019. gadā, esam sagatavojuši ministrijas 

ikgadējo Publisko pārskatu. 

Ārpolitikas un drošības politikas īstenošanā ārlietu dienests iesaistās un aktīvi aizstāv Latviju 

procesos, kas garantē Latvijas kā neatkarīgas, brīvas, demokrātiskas un drošas valsts tālāku 

attīstību, kā arī Latvijas iedzīvotāju labklājības pieaugumu.  

2019. gadā prioritārie virzieni Latvijas ārpolitikā bija: ārējās drošības un aizsardzības 

politika; aktīva dalība un interešu paušana Eiropas Savienības kā stipras nacionālo valstu 

kopienas pilnveidošanā; ārējās ekonomiskās politikas īstenošana; konsulāro funkciju 

Latvijā un ārvalstīs nodrošināšana; Latvijas valsts simtgades Publiskās diplomātijas 

programmas īstenošana; atbalsts diasporai; attīstības sadarbības politikas īstenošana; 

dalība reģionālos un daudzpusējos formātos; Latvijas interešu aizstāvēšana MONEYVAL 

un FATF veiktajos novērtēšanas procesos. 

Ārējās drošības un aizsardzības politikā turpinājās politiskais dialogs ar ASV, sniedzot 

ieguldījumu Latvijas-ASV stratēģiskās partnerības tālākā nostiprināšanā. Tāpat 

pilnveidojām un attīstījām Latvijas-Kanādas sadarbību drošības un aizsardzības jomās. 

Turpinājām iestāties par ciešu un savstarpēji papildinošu ES-NATO sadarbību un sekmīgu 

NATO un ES kopīgās deklarācijas īstenošanu, īpaši uzsverot militārās mobilitātes 

sekmēšanu ES teritorijā, cīņu pret hibrīdo apdraudējumu un koordinētas mācības un 

vingrinājumus. Latvija piedalījās starptautiskajās misijās un operācijās, sniedzot 

ieguldījumu globālās drošības un stabilitātes veicināšanā un konfliktu noregulēšanā, 



 

 

II 

 

vienlaikus paplašinot ekspertīzi un iegūstot informāciju par krīzes reģioniem un veicinot 

Latvijas kā solidāra starptautiskā sadarbības partnera tēlu.  

Eiropas Savienībā 2019. gads bija breksita un daudzgadu budžeta sarunu, kā arī 

institucionālo pārmaiņu gads. Uzsāktās diskusijas par ES nākotni COVID-19 pandēmijas dēļ 

tiek pagaidām atliktas uz 2021. un 2022. gadu. 2019. gada nogalē ES dalībvalstis vienojās 

par klimata neitralitātes sasniegšanu 2050. gadā. Par aizvien aktuālāku dienaskārtības 

jautājumu ES kļūst Ekonomikas un sabiedrības digitalizācija. Rudenī ES un AK panāca 

vienošanos par Izstāšanās līgumu un politisko deklarāciju par nākotnes ES-AK attiecībām, 

un decembrī sākās intensīva ES dalībvalstu līderu apspriešanās par ES un AK nākotnes 

attiecībām. Ārlietu ministrija visos formātos ir aicinājusi saglabāt maksimāli ciešas nākotnes 

attiecības ar AK. Sarunas par ES daudzgadu budžetu 2021.-2027. gadam noslēgsies 2020. 

gada otrajā pusē. Ārlietu ministrijas amatpersonas un eksperti turpina aizstāvēt Latvijas 

intereses – atbilstošu Kohēzijas politikas finansējumu, godīgu lauksaimniecības finansējuma 

sadali un ES atbalstu Rail Baltica projektam. 

Ārējās ekonomiskās politikas īstenošanā ārlietu dienests sniedzis praktisku atbalstu 

uzņēmēju tirdzniecības misiju norisei un dalībai starptautiskās izstādēs, veicinājis ārvalstu 

uzņēmēju vizīšu norisi, turpinājis Latvijas kā tūrisma galamērķa popularizēšanu, sniedzis 

atbalstu 5G Techritory platformas popularizēšanā. Ministrija turpināja iesākto tradīciju 

informēt uzņēmējus par aktualitātēm un iespējām jaunos eksporta tirgos, kā arī par 

noslēgtajiem ES tirdzniecības līgumiem ar trešajām valstīm. Vairākkārt ārlietu dienestam 

nācās iesaistīties Latvijas uzņēmēju tiesību aizskāruma jautājumu risināšanā ārvalstīs. 

Ārlietu ministrija arī aktīvi piedalījusies ES Kopējās tirdzniecības politikas veidošanā un 

īstenošanā, definējot Latvijas nacionālās intereses tirdzniecības jautājumos un aktīvi 

aizstāvot tās ES līmenī.  

2019. gadā tika novērota stabila ārvalstnieku interese par Latviju kā brauciena galamērķi. 

Būtiski turpināja pieaugt Latvijas pārstāvniecībās saņemto studentu vīzu pieteikumu skaits. 

Latvijas pilsoņiem ārzemēs bija iespēja piedalīties Eiropas Parlamenta vēlēšanās gan 

balsojot pa pastu, gan – pirmoreiz Eiropas Parlamenta vēlēšanu vēsturē Latvijā – arī klātienē 

44 izveidotajos vēlēšanu iecirkņos 38 valstīs. Ministrija turpinās darbu pie vēl efektīvākas 

konsulārās palīdzības nodrošināšanas un konsulāro pakalpojumu pieejamības 

uzlabošanas ārvalstīs. Covid-19 izraisītās pandēmijas dēļ šie darbības virzieni tiek pielāgoti 

aktuālajām nepieciešamībām. Līdz ar personu pārrobežu kustības ierobežojumiem 

priekšplānā izvirzījās konsulārās palīdzības, jo sevišķi repatriācijas un ar to saistītās 

komunikācijas jautājumi.  



 

 

III 

 

Turpinājās Latvijas valsts simtgades Publiskās diplomātijas programmas īstenošana ar 

mērķi veicināt mūsu valsts atpazīstamību pasaulē, ilgtspējīgu Latvijas nākotni, parādīt 

Latviju kā  uzticamu sabiedroto ar nozīmīgu vēsturisko pieredzi un bagātu kultūras 

mantojumu, veicināt Latvijas ekonomisko izaugsmi un konkurētspēju pasaulē.  

Ārlietu ministrija un diplomātiskās pārstāvniecības turpināja aktīvu sadarbību ar diasporas 

organizācijām un tautiešiem ārzemēs. Saskaņā ar Diasporas likumu, kurš stājās spēkā 2019. 

gada 1. janvārī, Ārlietu ministrija ir kļuvusi par diasporas politikas koordinējošo valsts 

institūciju. 2019. gadā sāka darboties Diasporas konsultatīvā padome.  

2019. gadā apritēja 15 gadi, kopš Latvija uzsākusi īstenot attīstības sadarbību. ES Austrumu 

partnerības valstīs ieguldīti 55% no partnervalstīm piešķirtās attīstības palīdzības, savukārt 

Centrālāzijas valstīs – 20,7%. Tematiski lielākais atbalsts ES AP un Centrālāzijas valstīm sniegts 

publiskās pārvaldes attīstības un spēju stiprināšanas, kā arī uzņēmējdarbības attīstības jomās, 

t.sk. tūrisma un lauksaimniecības eksportspējas stiprināšanai, tāpat - atbalstam decentralizācijas 

procesā, digitalizācijai un izglītībai. 

Turpinās darbs, lai veicinātu Latvijas ievēlēšanu ANO Drošības padomē 2025. gadā uz 

2026.-2027. gada termiņu. Jūnijā Latvija tika ievēlēta ANO Ekonomisko un sociālo lietu 

padomē (ECOSOC). Tas sniedz iespēju piedalīties ar savu ekspertīzi ANO diskusijās un 

lēmumu pieņemšanā par ilgtspējīgas attīstības, finanšu un ekonomiskajiem, vides un klimata 

pārmaiņu, zinātnes un tehnoloģiju jautājumiem.  

Aizstāvot Latvijas intereses MONEYVAL un FATF veiktajos novērtēšanas procesos, 

Ārlietu ministrija atbilstoši tās kompetencei pārraudzīja starptautisko un nacionālo sankciju 

jautājumus, kā arī masveida iznīcināšanas ieroču izplatīšanas finansēšanas novēršanu. 

Ārlietu dienestam 2019. gads bija īpašs – atzīmējām simtgadi. Mūsu dienests ir vienīgā 

Latvijas Republikas institūcija, kas bez pārtraukuma darbojusies kopš valsts dibināšanas. 

Šodien nemitīgi rūpējamies par mūsdienīgu attīstību, tai skaitā sekojot Latvijas valsts un tās 

pilsoņu vajadzībām. Tiek arī vērtētas iespējas atvērt jaunas vēstniecības.  

Ar minētajām un citām ārlietu dienesta aktualitātēm esat laipni aicināti detalizētāk iepazīties 

ministrijas 2019. gada Publiskajā pārskatā un tā pielikumos. 

 

Vēlot patīkamu lasīšanu, 

 

patiesā cieņā 

 

valsts sekretārs                            Andris Pelšs



 

 

0 

 

 

SATURS 

Ārlietu ministrijas valsts sekretāra Andra Pelša ievads ...................................................................................... I 

1. Ārlietu ministrijas darbības vispārīgs raksturojums .................................................................................. 2 

1.1. Juridiskais statuss un struktūra ............................................................................................................... 2 

Ārlietu ministrijas struktūrshēma 2019. gadā ............................................................................................3 

1.2. Politikas jomas, funkcijas....................................................................................................................... 3 

1.3. Darbības virzieni, budžeta programmas ................................................................................................. 4 

Ārlietu ministrijas darbības virzieni ..........................................................................................................4 

Ārlietu ministrijas 2019. gada budžeta programmas .................................................................................5 

1.4. Galvenie uzdevumi 2019. gadā .............................................................................................................. 6 

1.5. Padotībā esošā iestāde - Latvijas Institūts - 2019. gadā ......................................................................... 6 

2. Ministrijas finanšu resursi un darbības rezultāti ............................................................................................ 7 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 2019. gadā ...................................................................... 7 

2.2. 2019. gadā paveiktais konkrētos virzienos ............................................................................................. 9 

         Ārējās drošības un aizsardzības politika ................................................................................................... 9 

Dalība Eiropas Savienības kā stipras nacionālo valstu kopienas pilnveidošanā ...................................... 13 

Ārējās ekonomiskās politikas, kuras pamatā ir eksporta veicināšana un investīciju piesaiste, īstenošana

 ................................................................................................................................................................. 17 

Konsulāro funkciju Latvijā un ārvalstīs nodrošināšana ........................................................................... 18 

Latvijas valsts simtgades Publiskās diplomātijas programmas īstenošana .............................................. 19 

Atbalsts diasporai .................................................................................................................................... 21 

Divpusējā sadarbība ................................................................................................................................. 21 

Attīstības sadarbības politika ................................................................................................................... 22 

Dalība reģionālos un daudzpusējos formātos .......................................................................................... 24 

Latvijas interešu aizstāvēšana MONEYVAL un FATF veiktajos novērtēšanas procesos ....................... 28 

2.3. Latvijas pārstāvja starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās darbība.................................................... 28 

2.4. Latvijas Institūta darbība ...................................................................................................................... 30 

2.5. Vadības un darbības uzlabošanas sistēmas .......................................................................................... 33 

Iekšējās kontroles sistēmas ...................................................................................................................... 33 

Iekšējais audits ......................................................................................................................................... 34 



 

 

1 

 

2.6. Pasūtītie pētījumi.................................................................................................................................. 34 

3. Ārlietu ministrijas personāls ........................................................................................................................ 34 

4. Komunikācija ar sabiedrību ......................................................................................................................... 36 

ES komunikācijas funkcija ...................................................................................................................... 36 

Aktivitātes tiešajā dialogā ar sabiedrību Latvijā ...................................................................................... 36 

Sadarbība ar diasporu .............................................................................................................................. 38 

Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem ........................................................................................................ 39 

Sadarbība ar nevalstisko sektoru.............................................................................................................. 40 

5. Plānotie pasākumi 2020. gadā ..................................................................................................................... 41 

5.1. Galvenie uzdevumi un pasākumi ......................................................................................................... 41 

5.2.Plānotie pētījumi ................................................................................................................................... 47 

5.3. Finanšu saistības .................................................................................................................................. 47 

6. Saīsinājumi .................................................................................................................................................. 47 

Informatīvie pielikumi ..................................................................................................................................... 48 

Pielikums Nr. 1. 2019. gadā parakstītie daudzpusējie starptautiskie līgumi ............................................... 48 

Pielikums Nr. 2. 2019. gadā Latvijas Republikā spēkā stājušies daudzpusējie līgumi ............................... 48 

Pielikums Nr. 3. 2019. gadā parakstītie ES un dalībvalstu līgumi ar trešajām valstīm, kuru puse ir Latvija

 .................................................................................................................................................................... 48 

Pielikums Nr.4. 2019. gadā noslēgtie divpusējie starptautiskie līgumi ....................................................... 49 

Pielikums Nr.5. 2019. gadā spēkā stājušies divpusējie starptautiskie līgumi .............................................. 50 

Pielikums Nr.6. 2019. gadā spēkā stājušies ES un dalībvalstu līgumi ar trešajām valstīm, kuru puse ir 

Latvija ......................................................................................................................................................... 51 

Pielikums Nr.7. 2019. gada notikumu hronoloģija ..................................................................................... 51 

Svarīgākie 2019. gada ārpolitikas notikumi ar Latvijas amatpersonu dalību .................................................. 52 

Vēstnieku akreditācijas 2019. gadā ................................................................................................................. 63 

2019. gadā apstiprināti jauni Latvijas Goda konsuli........................................................................................ 66 

Pielikums Nr.8. Ārlietu ministrijas sniegtie dati par valsts pārvaldes pakalpojumu uzskaiti, kvalitātes kontroli 

un izpildi 2019. gadā ....................................................................................................................................... 68 

Pielikums Nr.9. Ārlietu ministrijas mājas lapas apmeklējuma statistika 2019. gadā ...................................... 71 

 

  



 

 

2 

 

1. ĀRLIETU MINISTRIJAS DARBĪBAS VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS 

 

Ārlietu ministrijas ēka.  

Foto: Ārlietu ministrija 

 

1.1. JURIDISKAIS STATUSS UN STRUKTŪRA  

Ārlietu ministrija (turpmāk – ĀM vai ministrija) ir vadošā valsts pārvaldes iestāde ārlietu 

nozarē. ĀM statusu un darbību nosaka Valsts pārvaldes iekārtas likums un Ministru kabineta 

2003. gada 29. aprīļa noteikumi Nr. 237 „Ārlietu ministrijas nolikums”1. 

Ministrijas darbu vada ārlietu ministrs. Savukārt tās administratīvo darbu vada un ministrijas 

funkciju izpildi nodrošina valsts sekretārs. Parlamentārais sekretārs nodrošina saikni starp 

ārlietu ministru un Saeimu.  

Ārlietu ministrs pārrauga Latvijas pārstāvja starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās 

(turpmāk – Pārstāvis) darbu. Pārstāvis nodrošina Latvijas interešu pārstāvību Eiropas 

Cilvēktiesību tiesā un Apvienoto Nāciju Organizācijas (turpmāk – ANO) individuālo 

sūdzību izskatīšanas procesā, kā arī sagatavo nacionālos ziņojumus par ANO konvenciju 

cilvēktiesību jomā izpildi Latvijā.  

                                                           

1 Skat. https://likumi.lv/doc.php?id=74754   . 

https://likumi.lv/doc.php?id=74754


 

 

3 

 

Ārlietu ministra pārraudzībā ir valsts tiešās pārvaldes iestāde “Latvijas institūts” (www.li.lv). 

2019. gadā ārvalstīs darbojās 47 ĀM struktūrvienības – Latvijas diplomātiskās un konsulārās 

pārstāvniecības: 37 vēstniecības, 6 pastāvīgās pārstāvniecības, 1 ģenerālkonsulāts, 2 

konsulāti, kā arī 1 konsulārās nodaļas kanceleja. 

ĀRLIETU MINISTRIJAS STRUKTŪRSHĒMA 2019. GADĀ  

 

 

1.2. POLITIKAS JOMAS, FUNKCIJAS  

Kā vadošā valsts pārvaldes iestāde ārlietu jomā ministrija izstrādā valsts ārpolitiku un ar 

politiskiem un diplomātiskiem līdzekļiem un saskaņā ar normatīvajiem aktiem un valdības 

deklarācijas noteiktajiem uzdevumiem īsteno vienotu valsts ārpolitiku, veic Valsts protokola 

funkcijas, nodrošina konsulārās funkcijas Latvijā un ārvalstīs, īsteno attīstības sadarbības 

politiku, sagatavo un izsniedz stratēģiskas nozīmes preču importa, eksporta un tranzīta 

licences. ĀM nodrošina valsts interešu pārstāvību Pasaules Tirdzniecības organizācijā 

(turpmāk - PTO), izstrādā un īsteno ārējās tirdzniecības politiku, kā arī sagatavo un izsniedz 

kvotu atļaujas Krievijas Federācijas izcelsmes skujkoku apaļkoku ievešanai.  

 



 

 

4 

 

1.3. DARBĪBAS VIRZIENI, BUDŽETA PROGRAMMAS 

ĀRLIETU MINISTRIJAS DARBĪBAS VIRZIENI2 

 

1) vienotas valsts ārpolitikas izstrādāšana un īstenošana: 

 ārpolitikas principu definēšana; 

 drošības politika (Ziemeļatlantijas līguma organizācija (turpmāk – NATO), Eiropas 

Savienības kopējā drošības un aizsardzības politika (KDAP)); 

 ārējo ekonomisko interešu īstenošana, ārējās tirdzniecības politikas izstrāde un 

īstenošana, ieskaitot pārstāvību PTO, kā arī kvotu atļauju izsniegšana atsevišķu preču 

importam;  

 reģionālā politika, attiecību veidošana ar Eiropas Savienības dalībvalstīm; 

 Eiropas Savienības politiku koordinācija, attiecību veidošana ar trešajām valstīm; 

 Latvijas interešu pārstāvība starptautiskajās organizācijās (Apvienoto Nāciju 

Organizācija (ANO), Eiropas Drošības un sadarbības organizācija (EDSO), OECD, 

Eiropas Padome u.c.); 

 attīstības sadarbības politikas īstenošana; 

 līdzdalība starptautisku tiesību aktu un politisku saistību izstrādāšanā; 

 valsts tēla un atpazīstamības stiprināšana; 

 atbalsts latviešu diasporai ārvalstīs; 

 

2) konsulāro funkciju veikšana: 

 konsulārās palīdzības nodrošināšana ārkārtas situācijās ārvalstīs Latvijas 

valstspiederīgajiem un ES dalībvalstu pilsoņiem; 

 konsulāro pakalpojumu nodrošināšana, tai skaitā dokumentu īstuma apliecināšana 

un vīzu izsniegšana; 

 Saeimas, Eiropas Parlamenta (EP) vēlēšanu, tautas nobalsošanas un parakstu 

vākšanas organizēšana ārvalstīs; 

 

3) Valsts protokols: 

 ārvalstu valdību vadītāju, ārlietu ministru un atsevišķu starptautisko organizāciju vadītāju 

oficiālo un darba vizīšu Latvijā organizēšana;  

                                                           

2 Ārlietu ministrijas nolikums: https://likumi.lv/doc.php?id=74754 

 

https://likumi.lv/doc.php?id=74754


 

 

5 

 

 Latvijas Republikā akreditēto ārvalstu vēstnieku akreditācijas un atvadu vizīšu 

organizēšana;  

 Ministru prezidenta, ārlietu ministra, ārvalstu vēstnieku dalības valsts svētkos, 

ceremonijās un citos oficiālos pasākumos nodrošināšana; 

 diplomātiskās imunitātes un privilēģiju nodrošināšana Latvijā akreditētajam 

diplomātiskajam un konsulārajam korpusam u.c.; 

 

4) sabiedrības informācijas politika Eiropas Savienības jautājumos: 

 sabiedrības informēšana par Eiropas Savienību un Latvijas dalību Eiropas Savienībā; 

 Eiropas Savienības informācijas centru (ESIP) kapacitātes celšana, interneta vietnes 

www.es.gov.lv uzturēšana; 

 

5) stratēģiskas nozīmes preču aprites kontrole: 

 ekspertīzes veikšana par preču atbilstību stratēģiskas preces raksturam; 

 licenču, sertifikātu un izziņu izsniegšana; 

 stratēģiskas nozīmes preču kontroles komitejas darbības koordinācija; 

 dalība starptautisko eksporta kontroles režīmu sēdēs, ES padomes darba grupās par 

militāro un divējāda lietojuma preču eksporta kontroli;  

 stratēģiskas nozīmes preču aprites jomas likumdošanas izstrādāšana. 

ĀRLIETU MINISTRIJAS 2019. GADA BUDŽETA PROGRAMMAS 

 

01.00.00 Diplomātisko un konsulāro misiju nodrošinājums 

01.04.00 Diplomātiskās misijas ārvalstīs 

01.06.00 Konsulārais nodrošinājums 

02.00.00 Iemaksas starptautiskajās organizācijās 

06.00.00 Latvijas institūts 

07.00.00 Attīstības sadarbības projekti un starptautiskā palīdzība 

09.00.00 Materiālās palīdzības nodrošināšana 

70.00.00 Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana 

70.06.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas 

Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm 

70.18.00 Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu 

projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020) 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 

http://www.es.gov.lv/


 

 

6 

 

99.00.00 Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums. 

 

1.4. GALVENIE UZDEVUMI 2019. GADĀ 

 

2019. gadā Ārlietu ministrija saskaņā ar “Ārlietu ministra ikgadējo ziņojumu par paveikto 

un iecerēto darbību valsts ārpolitikā un Eiropas Savienības jautājumos”3, kā arī īstenojot 

Valdības Rīcības plāna noteiktos uzdevumus, savu darbību īstenojusi šādos virzienos: 

 ārējās drošības un aizsardzības politikā, ņemot vērā: 

- kolektīvās aizsardzības stiprināšanas pasākumu ieviešanu, reģiona drošību, 

divpusējo sadarbību ar ASV;  

- ES aizsardzības jautājumu straujo attīstību; 

- būtiskāko hibrīdā apdraudējuma tematikā, uzsvaru liekot uz ĀM lomu; 

- krīžu vadību un civilās misijas; 

 sekmīga Latvijas dalība un Latvijas interešu paušana Eiropas Savienības kā stipras 

nacionālo valstu kopienas pilnveidošanā;  

 ārējās ekonomiskās politikas, kuras pamatā  eksporta veicināšana un investīciju 

piesaiste, īstenošana; 

 konsulāro funkciju Latvijā un ārvalstīs nodrošināšana; 

 Latvijas valsts simtgades Publiskās diplomātijas programmas īstenošana; 

 atbalsts diasporas pasākumu organizēšanai un nodrošināšanai;  

 sadarbības ar Austrumu partnerības un Centrālāzijas valstīm padziļināšana, 

īstenojot attīstības sadarbības politiku;  

 dalība reģionālos un daudzpusējos formātos; 

 Latvijas interešu aizstāvēšana MONEYVAL un FATF veiktajos novērtēšanas 

procesos. 

 

1.5. PADOTĪBĀ ESOŠĀ IESTĀDE - LATVIJAS INSTITŪTS  - 2019. GADĀ  

Latvijas institūts (www.li.lv) piedalās Latvijas tēla politikas veidošanā un koordinē tās 

īstenošanu, rada valsts pārvaldes, pašvaldību, privāto struktūru un privātpersonu (ekspertu), 

kā arī nevalstisko organizāciju partnerības kontakttīklu Latvijas pozitīvas starptautiskās 

                                                           

3 https://www.mfa.gov.lv/aktualitates/zinas/62224-arlietu-ministra-ikgadejais-zinojums-par-paveikto-un-

iecereto-darbibu-valsts-arpolitika-un-eiropas-savienibas-jautajumos-2018-gada 

https://www.mfa.gov.lv/aktualitates/zinas/62224-arlietu-ministra-ikgadejais-zinojums-par-paveikto-un-iecereto-darbibu-valsts-arpolitika-un-eiropas-savienibas-jautajumos-2018-gada
https://www.mfa.gov.lv/aktualitates/zinas/62224-arlietu-ministra-ikgadejais-zinojums-par-paveikto-un-iecereto-darbibu-valsts-arpolitika-un-eiropas-savienibas-jautajumos-2018-gada


 

 

7 

 

atpazīstamības veicināšanai, organizē Latvijas tēla popularizēšanas pasākumus ārvalstīs un 

Latvijā.  

2. MINISTRIJAS FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI  

2.1. VALSTS BUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS 2019. GADĀ  

ĀM valsts pamatbudžeta faktiskie izdevumi 2019. gadā ir 66,0 miljoni euro. 

1. tabula: Ārlietu ministrijas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums darbības 

nodrošināšanai (euro) 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gadā (faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

66 206 496 67 073 289 65 785 424 

1.1. Dotācijas 62 146 141 63 820 967 62 543 279 

1.2. maksas pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi 

1 717 204 1 655 099 1 774 750 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 714 265 969 527 877 277 

1.4. Transferti 1 628 886 627 696 590 118 

2. Izdevumi (kopā) 66 470 552 68 113 308 66 043 124 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 64 742 965 67 122 807 65 111 864 

2.1.1. kārtējie izdevumi 51 758 676 52 870 772 51 183 785 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

844 249 692 685 678 516 

2.1.3. kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

11 306 331 12 518 734 12 506 034 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu 

transferti 

833 709 1 040 616 743 529 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 727 587 990 501 931 260 

 

 

 

 



 

 

8 

 

2. tabula: Ārlietu ministrijas valsts budžeta izdevumi 2018. un 2019. gadā sadalījumā 

pa budžeta programmām un apakšprogrammām (euro) 

 

Programmas/ 

apakšprogrammas 

kods 

Programmas/ apakšprogrammas 

nosaukums 

2018.gada 

faktiskā 

izpilde 

2019.gada 

faktiskā 

izpilde 

Kopā 66 470 552 66 043 124 

01.00.00 Diplomātisko un konsulāro misiju 

nodrošinājums 
37 221 840 35 853 993 

01.04.00 Diplomātiskās misijas ārvalstīs 37 200 613 35 713 060 

01.06.00 Konsulārais nodrošinājums 21 227 140 933 

02.00.00 Iemaksas starptautiskajās organizācijās 11 006 331 10 770 943 

06.00.00 Latvijas institūts 300 904 142 577 

07.00.00 Attīstības sadarbības projekti un 

starptautiskā palīdzība 
451 162 454 110 

09.00.00 Materiālās palīdzības nodrošināšana 9 076 7 317 

70.00.00 Citu Eiropas Savienības politiku 

instrumentu projektu un pasākumu 

Īstenošana 

867 123 743 605 

70.06.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu 

kompensācija, dodoties uz Eiropas 

Savienības Padomes darba grupu 

sanāksmēm un Padomes sanāksmēm 

789 676 689 948 

70.18.00 Iekšējās drošības un Patvēruma, 

migrācijas un integrācijas fondu projektu 

un pasākumu īstenošana (2014-2020) 

77 447 53 657 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 16 099 570 16 207 697 

99.00.00 Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem 

izlietojums 
514 546 1 862 882 

 

 

3. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 

Budžeta veids: ziedojumi un dāvinājumi 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gadā (faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

plāns 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

52 753 36 661 12 571 

1.1. ziedojumi un dāvinājumi 52 753 36 661 12 571 

2. Izdevumi (kopā) 40 134 50 485 19 285 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 40 134 50 485 19 285 

2.1.1. kārtējie izdevumi 40 134 50 485 19 285 

 

 

 

 



 

 

9 

 

4. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 

Prioritārajiem pasākumiem papildu piešķirtais finansējums 2019. gadam 

 

Nr. 

p.k. 
Pasākums un tā īss apraksts 

Programmas/apakšprogrammas 

(kuras ietvaros pasākums 

īstenots) kods un nosaukums 

Izdevumu 

palielinājums 

2019.gadā, 

euro 

1. Latvijas prezidentūrai BJVP (no 

2018.g. vidus - 2019.g. vidum) un 

BMP (2019. gadā) 

97.00.00 Nozaru vadība un 

politikas plānošana 

110 500 

2. Pakalpojumu pieejamības ārvalstu 

pilsoņiem – vīzu pieteicējiem 

vēstniecībā Indijā nodrošināšana 

01.04.00 Diplomātiskās 

misijas ārvalstīs 

139 500 

3. Latvijas diplomātiskā un konsulārā 

dienesta stiprināšana Latvijas 

drošības un ekonomisko 

pamatinterešu aizstāvībai 

01.04.00 Diplomātiskās 

misijas ārvalstīs 

250 000 

4. Informācijas un komunikāciju 

tehnoloģiju funkcionalitātes 

nodrošināšana pieaugošo kiberdraudu 

apstākļos un konsulāro pakalpojumu 

sniegšanai 

97.00.00 Nozaru vadība un 

politikas plānošana 

254 000 

5. Neatliekami pasākumi Latvijas 

Republikas diplomātisko un 

konsulāro pārstāvniecību telpu, 

drošības sistēmu un 

materiāltehniskajam nodrošinājumam 

krīzes situāciju novēršanai 

01.04.00 Diplomātiskās 

misijas ārvalstīs 

452 920 

6. Baltijas Mediju izcilības centra 

darbības nodrošināšanai 

97.00.00 Nozaru vadība un 

politikas plānošana 

50 000 

7. Diasporas likuma normu īstenošanai 97.00.00 Nozaru vadība un 

politikas plānošana 

43 307 

8. Latvijas Ārpolitikas institūta darbības 

nodrošināšana 

01.04.00 Diplomātiskās 

misijas ārvalstīs 

55 000 

 Kopā  1 355 227 

 

 

2.2. 2019. GADĀ PAVEIKTAIS  KONKRĒTOS VIRZIENOS  

 

2019. gadā Ārlietu ministrijas darbība tika īstenota šādos virzienos: 

 

ĀRĒJĀS DROŠĪBAS UN AIZSARDZĪBAS POLITIKA  

 

Kolektīvās aizsardzības stiprināšanas pasākumu ieviešana, reģiona drošība, divpusējā 

sadarbība ar ASV  



 

 

10 

 

2019. gadā turpinājās dinamisks politiskais dialogs ar  ASV administrāciju un Kongresu, kas 

sniedza vērtīgu ieguldījumu Latvijas-ASV stratēģiskās partnerības tālākā nostiprināšanā. No 

Latvijas puses tika turpināts darbs pie spēcīgākas un redzamākas ASV militārās un 

ekonomiskās klātbūtnes. Regulārie augsta līmeņa politiskie kontakti, tai skaitā Ministru 

prezidenta K.Kariņa vizīte ASV un tikšanās ar ASV viceprezidentu un virkni ASV nozaru 

sekretāriem, ir sekmējusi ASV turpmāku atbalstu Latvijas aizsardzības spēju celšanai, 

palīdzējusi apzināt jaunas sadarbības iespējas hibrīdā apdraudējuma risku novēršanā, 

veicinājusi sadarbību ekonomikā, tirdzniecībā, enerģētikas drošības un finanšu jomās.  

Turpinājās cieša praktiskā sadarbība aizsardzības jomā. Regulārie politiskie kontakti ar ASV 

administrāciju un Kongresu ir palīdzējuši stiprināt ASV militāro klātbūtni Baltijas reģionā 

un ASV atbalsta turpināšanu Baltijas valstu aizsardzības spēju celšanai, kam ir stratēģiska 

atturēšanas nozīme NATO kolektīvās aizsardzības apliecināšanā. Ciešo Latvijas un ASV 

sadarbību apliecina ASV atbalsts Latvijas aizsardzības spēju stiprināšanai un ASV militāro 

spēku periodiskā klātbūtne Latvijā, tai skaitā nosūtot helikopterus uz aviācijas bāzi 

Lielvārdē. 2019. gada decembrī ASV prezidents D.Tramps parakstīja ASV aizsardzības 

budžetu, kura ietvaros tika  piešķirti 125 miljoni dolāru militārās sadarbības attīstīšanai ar 

trim Baltijas valstīm, kā arī 50 miljoni pirmo reizi tika piešķirti Baltijas valstu pretgaisa 

aizsardzības attīstīšanas atbalstīšanai. 

2019. gadā notika darbs pie Latvijas un Kanādas sadarbības drošības un aizsardzības jomās 

tālākas nostiprināšanas, ko apliecināja vizīšu apmaiņa (t.sk. Latvijas ārlietu un aizsardzības 

ministru vizītes Kanādā; Kanādas ģenerālgubernatores vizīte Latvijā, Saeimas deputātu 

vizīte) un ekspertu konsultācijas. Latvijas interesēs ir izmantot Kanādas valdības 

demonstrēto atvērtību politiskiem kontaktiem un sniegto atbalstu drošībai, lai šo pozitīvo 

dinamiku tālāk pārnestu abu valstu sadarbības aktivizēšanai ekonomikas, tirdzniecības, 

izglītības u.c. jomās nākamo gadu perspektīvā.   

Turpinot stiprināt Baltijas valstu aizsardzību un īstenojot Krievijas atturēšanu, Kanādas 

vadītā  NATO paplašinātās klātbūtnes kaujas grupa Latvijā ar teju pusotru tūkstoti karavīru 

no 9 4  NATO dalībvalstīm turpināja klātbūtni. Karavīri rotācijas kārtībā pilda dienesta 

pienākumus Latvijā, piedaloties kopīgās militārās mācībās ar Nacionālajiem bruņotajiem 

spēkiem un faktiski pilnībā iekļaujoties NBS Sauszemes spēku Mehanizētās kājinieku 

brigādes sastāvā. Kanādas lēmums uzņemties NATO ietvarnācijas pienākumus Latvijā līdz 

                                                           

4 Albānija, Čehija, Itālija, Polija, Kanāda, Slovākija, Slovēnija, Melnkalne un Spānija 



 

 

11 

 

2023. gadam ir nozīmīgs NATO atturēšanas politikas īstenošanā, kā arī Latvijas un Kanādas 

ciešās divpusējās sadarbības apliecinājums. 

Svarīgs sabiedroto klātbūtnes elements reģionā ir 2019. gada 8. martā Ādažos atklātais 

daudznacionālais divīzijas līmeņa štābs “Ziemeļi”. Štāba elementi izvietoti gan Latvijā, gan 

Dānijā. Turpinās darbs, lai iekļautu štābu NATO spēku struktūrā.  

2019. gadā notika aktīvs sabiedroto darbs, gatavojoties NATO Londonas līderu sanāksmei 

3.-4. decembrī. Tajā sabiedrotie apliecināja transatlantisko attiecību nozīmi Eiropas drošībā 

un vienojās turpināt Alianses pielāgošanās procesu, lai nodrošinātu spējas efektīvi reaģēt uz 

pilnu izaicinājumu spektru. Latvijai ļoti būtisks ir sanāksmē panāktais progress reģiona 

aizsardzības plānošanas jautājumos. NATO Baltijas valstu un Polijas atjaunotā aizsardzības 

plāna politiska apstiprināšana ir svarīgs solis, kas stiprina mūsu drošību. Sabiedrotie ir 

apliecinājuši izpratni par Krievijas agresīvās rīcības radītajiem draudiem eiroatlantiskajai 

drošībai, vienlaikus apņemoties turpināt centienus arī pret starptautiskā terorisma draudiem 

un citiem izaicinājumiem. Alianses darba kārtībā ir iekļauts arī jautājums par Ķīnas 

pieaugošo starptautisko lomu un ar to saistītajām iespējām un izaicinājumiem. 

2019. gadā tika turpināta politiskā dialoga uzturēšanā un darbs pie divpusējiem līgumiem ar 

Latīņamerikas un Karību jūras reģiona valstīm. Ārlietu ministriju politiskās konsultācijas 

Meksikā un Jamaikā 2019. gadā deva impulsu tālākai sadarbības iespēju pavēršanai. 

Atzīmējot Latvijas dalības NATO 15. gadadienu un Alianses dibināšanas 70. gadadienu, 

Ārlietu ministrija sadarbībā ar LATO, Aizsardzības ministriju, Nacionālajiem bruņotajiem 

spēkiem, kā arī Latvijas Ārpolitikas institūtu organizēja NATO samita simulācijas spēli. 

Simulācijas spēles mērķis – veicināt jauniešu zināšanas un interesi par NATO un 

starptautiskās drošības un aizsardzības politikas jautājumiem, tādējādi sekmējot jauniešu 

erudīcijas spēju uzlabošanos, kā arī NATO lēmumu pieņemšanas procesa izpratni. 

Attīstība bruņojuma kontroles jomā 

2019. gadā pastiprinājās turbulence starptautiskajos bruņojuma kontroles režīmos, ko 

pamatā veicināja atsevišķu valstu turpmāka atkāpšanās no to bruņojuma kontroles saistību 

īstenošanas. Krievijas ilgstošo līguma pārkāpumu dēļ 2019. gada augustā sabruka Līgums 

par tuva un vidēja darbības rādiusa kodolbruņojumu. Tāpat aktualizējās jautājums par 

Krievijas Atvērto debesu līguma pārkāpumiem, kā arī Krievijas iebildumu dēļ tā arī 

neizdevās panākt Vīnes dokumenta modernizācijas uzsākšanu. Bruņojuma kontrole ir 



 

 

12 

 

nozīmīgs starptautiskās drošības un stabilitātes elements, tāpēc Latvija kopā ar 

sabiedrotajiem un partneriem turpināja centienus NATO, EDSO un citos formātos, lai 

aicinātu Krieviju atgriezties pie saistību īstenošanas, kā arī nodrošinātu, ka bruņojuma 

kontroles instrumenti atbilst mūsdienu starptautiskās drošības vides izaicinājumiem. 2019. 

gadā Latvija turpināja dalību EDSO Strukturētā dialoga procesā, lai diskutētu par cēloņiem, 

kas veido šā brīža draudu uztveri Eiro-Atlantiskajā telpā un veidiem, kā tos novērst un 

spriedzi mazināt.  

ES aizsardzības jautājumu straujā attīstība 

Ārlietu ministrija turpināja piedalīties nacionālās un ES līmeņa diskusijās par aktuālajiem 

kopējās ES drošības un aizsardzības politikas (KDAP) jautājumiem un iestāties par Latvijas 

interešu atspoguļošanu tajos. Uzmanības lokā galvenokārt bija ES Pastāvīgās strukturētās 

sadarbības (PESCO) īstenošana un kritēriju izstrāde trešo valstu iesaistei PESCO projektos, 

kā arī Eiropas aizsardzības industrijas attīstības programmas 2019.-2020. gadam ieviešana 

un tās funkciju pārņēmēja - Eiropas Aizsardzības fonda - izveide. Tāpat turpinājās darbs pie 

militārās mobilitātes sekmēšanas ES teritorijā, ietverot gan procedūru vienkāršošanu, gan 

transporta infrastruktūras pielāgošanu militārām vajadzībām, gan arī diskusiju par ES 

līdzfinansējuma apmēru. 2019. gadā KDAP darba kārtībā jāuzsver arī tādi jautājumi kā 

Civilā KDAP pakta ieviešana, ES-NATO sadarbības īstenošana, ES un Apvienotās 

Karalistes nākotnes sadarbība drošībā un aizsardzībā, kā arī Eiropas miera nodrošināšanas 

fonda izveide.  

ES–NATO sadarbība 

Turpinājām iestāties par ciešu un savstarpēji papildinošu  ES-NATO sadarbību un sekmīgu 

NATO un ES kopīgās deklarācijas īstenošanu, īpaši uzsverot militārās mobilitātes 

sekmēšanu ES teritorijā, cīņu pret hibrīdo apdraudējumu (t.sk., dezinformāciju, 

kiberuzbrukumiem) un koordinētas mācības un vingrinājumus.  

Būtiskākais hibrīdā apdraudējuma tematikā, uzsvaru liekot uz ĀM lomu 

2019. gadā Latvija turpināja spēju stiprināšanu hibrīdā apdraudējuma pārvarēšanai gan 

nacionālā līmenī, gan NATO un ES. Darbu sāka pastāvīgā horizontālā ES Padomes 

Noturības un hibrīddraudu darba grupa. Savukārt 2019. gada 10. decembrī ES ārlietu ministri 

apstiprināja darba grupas izstrādātos Padomes secinājumus par papildu pasākumiem 

noturības veicināšanai un hibrīddraudu novēršanai, kuros apliecināts, ka cīņa ar pret hibrīdo 



 

 

13 

 

apdraudējumu primāri ir pašu dalībvalstu nacionālā kompetence, taču ES sniegtais atbalsts 

ir papildinoša rakstura. Secinājumos izceltās jomas iezīmē aktuālos darba virzienus hibrīdā 

apdraudējuma jomā ES: noturības stiprināšana, saikne starp iekšējo un ārējo drošību, 

situācijas apzināšana un izlūkinformācijas analīze, kritiskās infrastruktūras aizsardzība, cīņa 

ar pret dezinformāciju un brīvu un taisnīgu vēlēšanu nodrošināšana, kā arī  ES institūciju 

drošība. Vienlaikus darbu Eiropas Izcilības centrā cīņai ar hibrīdo pret apdraudējumu  2019. 

gada 1. aprīlī uzsāka viens Latvijas eksperts. Savukārt NATO Hibrīdā apdraudējuma 

pārvarēšanas atbalsta komandās Latvija pieteikusi divus ekspertus.   

Ārlietu  ministrija Rīgā organizēja Baltijas, Ziemeļvalstu (NB8) un ASV kiberdrošības 

ekspertu e‑PINE sanāksmi (Paplašinātā partnerība Ziemeļeiropā/Enhanced Partnership in 

Northern Europe), kurā dalībnieki diskutēja par starptautisko kiberdrošības politiku. Īpaša 

uzmanība tika veltīta kiberdrošības aktivitātēm Eiropas Savienībā (ES), tostarp 5G tīkla 

kontekstā, un ar kiberdrošību saistītiem procesiem ANO. 

Krīžu vadība, civilās misijas 

Latvija turpināja piedalīties starptautiskajās misijās un operācijās, tādējādi dodot 

ieguldījumu globālās drošības un stabilitātes veicināšanā un konfliktu noregulēšanā, 

vienlaikus paplašinot ekspertīzi un iegūstot informāciju par krīzes reģioniem un veicinot 

Latvijas kā solidāra starptautiskā sadarbības partnera tēlu. Ārlietu ministrijas vadībā šobrīd 

ir nosūtīti 22 eksperti trīs starptautiskajās civilajās misijās Gruzijā un Ukrainā. 

Latvija turpināja atbalstīt centienus Eiropas Savienības civilo spēju stiprināšanā, lai 

nodrošinātu, ka civilās misijas varētu bez kavēšanās sniegt atbalstu un efektīvāk darboties 

krīžu reģionos. Lai vairotu civilo ekspertu izpratni par dalības iespējām starptautiskajās 

misijās un operācijās, 17. aprīlī Ārlietu ministrija rīkoja semināru “Latvijas civilo ekspertu 

dalība starptautiskajās misijās – iespējas un izaicinājumi”. 

DALĪBA EIROPAS SAVIENĪBAS KĀ STIPRAS NACIONĀLO VALSTU KOPIENAS 

PILNVEIDOŠANĀ  

2019. gads Eiropas Savienībā (ES) bija breksita un ES daudzgadu budžeta sarunu un 

institucionālo pārmaiņu gads. Darbu uzsācis jaunievēlētais Eiropas Parlaments, jaunā 

Eiropas Komisija un amatos apstiprināta virkne jaunu ES amatpersonu. Institucionālā 

nomaiņa veicināja diskusijas par ES nākotni, prioritātēm un virzieniem, kuros saskatām 



 

 

14 

 

tālāko attīstību. Diskusijas turpināsies Konferencē par Eiropas Savienības nākotni, kas 

COVID-19 pandēmijas dēļ notiks vēlāk nekā plānots - 2021. un 2022. gadā.  

Pārmaiņas ES institūcijās un jaunās prioritātes – Zaļais kurss un digitalizācija  

Ar 2019. gada maija Eiropas Parlamenta vēlēšanām sākās jauns Eiropas Savienības 

institucionālais cikls. 2019.-2024. gada Eiropas Parlamenta politisko grupu vairākumu 

veidos trīs politiskās grupas - Eiropas Tautas partija, Sociāldemokrāti un Renew Europe 

grupa, kuras pamatu veido agrākā Liberāļu un demokrātu apvienība.  

Pēc Eiropas Parlamenta vēlēšanām tika izveidota arī jaunā Eiropas Komisija, par kuras 

prezidenti kļuva Urzula fon der Leiena. Nākamajiem pieciem gadiem Komisija ir definējusi 

sekojošas prioritātes: cīņa pret klimata pārmaiņām, digitalizācija, vērtības un tiesiskums, kā 

arī ES globālā ietekme. Aktualitāti ir saglabājušas arī agrākās prioritātes - ekonomika, 

sociālie un migrācijas jautājumi. 

Ekonomikas un sabiedrības digitalizācija kļūst par aizvien aktuālāku Eiropas Savienības 

dienaskārtības jautājumu. Jaunā Eiropas Komisija apņēmusies nodrošināt, ka Eiropas 

Savienība ir gatava digitālo tehnoloģiju laikmetam un veiksmīgi īsteno pāreju uz modernāko 

digitālo tehnoloģiju un pakalpojumu plašāku pielietošanu.  

Ministru prezidents Arturs Krišjānis Kariņš 2019.gada 9.maijā 

(Eiropas diena) Sibiu samitā ar Francijas prezidentu Emanuelu 

Makronu par klimata jautājumiem.  

Foto: ES 

Kontekstā ar Parīzes klimata nolīgumu un valstu 

ilgtermiņa klimata stratēģijām laika posmam līdz 

2050. gadam, 2019. gada nogalē ES dalībvalstis vienojās 

par klimata neitralitātes sasniegšanu 2050. gadā. Lai 

atbalstītu ES pāreju uz klimata neitrālu ekonomiku, 

Komisija ir sagatavojusi ES Zaļo kursu – visaptverošu 

plānu, kā ES sasniegt šo ambiciozo mērķi. 

 

Apvienotās Karalistes izstāšanās no ES (Breksits) 

2019. gadā notika intensīvas Apvienotās Karalistes (AK) un ES sarunas, lai noslēgtu AK 

izstāšanās no ES līgumu. Ārlietu ministrija ir nodrošinājusi koordinētas Latvijas nostājas 

paušanu ES-AK sarunās. 17. oktobrī ES un AK panāca vienošanos par Izstāšanās līgumu un 



 

 

15 

 

politisko deklarāciju par nākotnes ES-AK attiecībām. AK izstājās no ES 2020. gada 1. 

februārī un ES-AK attiecībās iestājās pārejas periods līdz 2020. gada 31. decembrim. 

Jau 2019. gada decembrī sākās intensīva ES dalībvalstu līderu apspriešanās par ES un AK 

nākotnes attiecībām. Ārlietu ministrija visos formātos ir aizstāvējusi Latvijas intereses 

saglabāt maksimāli ciešas attiecības ar AK. AK ir stratēģiski svarīgs Latvijas sadarbības 

partneris divpusēji, ES un NATO ietvaros. 

 

ES un nacionālā līmenī turpinājās gatavošanās visiem AK izstāšanās scenārijiem, t.sk., 

ārkārtas pasākumiem, ja AK izstātos no ES bez vienošanās. Lai koordinētu Latvijas nostāju 

breksita jautājumos, ir izveidota darba grupa, kurā pārstāvētas visas ministrijas un Latvijas 

Banka. Ārlietu ministrijas vadībā tika veikti sagatavotības pasākumi, apzinot nepieciešamo 

finansējumu, cilvēku resursus, infrastruktūras pielāgošanu, komunikācijas pasākumus, kā arī 

normatīvā regulējuma nepieciešamību.  



 

 

16 

 

2019. gada 28. martā stājās spēkā breksita likumu pakotne, t.sk. likums “Par tiesisko 

sadarbību un personu tiesību aizsardzību pārejas periodā pēc Lielbritānijas un Ziemeļīrijas 

Apvienotās Karalistes izstāšanās no Eiropas Savienības”. Ministru kabinetā tika izskatīti 

trīs Ārlietu ministrijas sagatavoti informatīvie ziņojumi par gatavību breksita pārmaiņām. 

Ārlietu ministrija par breksita sarunām un nacionālo gatavību regulāri informēja Saeimas 

komisijas un sabiedrību. Ārlietu ministrijas mājaslapā ir izveidota sadaļa par breksita 

jautājumiem, kā arī darbojas centralizēts e-pasts brexit@mfa.gov.lv. 

Sarunas par ES daudzgadu budžetu 2021.-2027. gadam 

2019. gadā turpinājās sarunas par ES daudzgadu budžetu 2021.-2027. gadam. Ārlietu 

ministrijas amatpersonas un eksperti turpināja aizstāvēt Latvijas intereses – atbilstošu 

Kohēzijas politikas finansējumu, godīgu lauksaimniecības finansējuma sadali un ES atbalstu 

Rail Baltica projektam - ES institūcijās, tiekoties ar Eiropas Komisijas un Eiropas 

Parlamenta pārstāvjiem, dažādu formātu sanāksmēs ar dalībvalstīm, kā arī piedaloties ES 

līmeņa darba grupās. Tika uzturēta aktīva un cieša sadarbība ar līdzīgi domājošām valstīm, 

īpaši ar pārējām Baltijas valstīm. Ārlietu ministrijas amatpersonas ir pārstāvējušas Latviju 

t.s. Kohēzijas draugu grupā, kas iestājas par adekvāta finansējuma nodrošināšanu Kohēzijas 

politikai. Gaidāms, ka sarunas par ES daudzgadu budžetu noslēgsies 2020. gada otrajā pusē.  

 

2020. gada 28. janvārī 

Latvijas ārlietu ministrs  

Edgars Rinkēvičs un Eiropas 

Komisijas  Budžeta un 

administrācijas komisārs 

Johaness Hāns (Johannes 

Hahn) Briselē pārrunā 

nākamā perioda ES  

daudzgadu budžeta 

piedāvājumu. 

Foto: Ārlietu ministrija 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://likumi.lv/ta/id/305836-par-tiesisko-sadarbibu-un-personu-tiesibu-aizsardzibu-parejas-perioda-pec-lielbritanijas-un-ziemelirijas-apvienotas-karalistes
https://likumi.lv/ta/id/305836-par-tiesisko-sadarbibu-un-personu-tiesibu-aizsardzibu-parejas-perioda-pec-lielbritanijas-un-ziemelirijas-apvienotas-karalistes
https://likumi.lv/ta/id/305836-par-tiesisko-sadarbibu-un-personu-tiesibu-aizsardzibu-parejas-perioda-pec-lielbritanijas-un-ziemelirijas-apvienotas-karalistes
mailto:brexit@mfa.gov.lv


 

 

17 

 

ĀRĒJĀS EKONOMISKĀS POLITIKAS, KURAS PAMATĀ IR EKSPORTA 

VEICINĀŠANA UN INVESTĪCIJU PIESAISTE,  ĪSTENOŠANA  

 

Ārlietu ministrija 2019. gadā aktīvi piedalījusies ES Kopējās tirdzniecības politikas 

veidošanā un īstenošanā, definējot Latvijas nacionālās intereses tirdzniecības jautājumos un 

aktīvi aizstāvot tās ES līmenī. Joprojām pastiprināta uzmanība tika veltīta ES-ASV 

tirdzniecības attiecībām, Pasaules Tirdzniecības Organizācijas (PTO) reformas procesam, kā 

arī nākotnes tirdzniecības attiecībām ar Lielbritāniju. 

Ministrija definējusi un paudusi Latvijas ekonomiskās intereses arī jaunu ES un trešo valstu 

tirdzniecības līgumu sarunu gaitā, kā arī realizējusi Latvijas intereses ES tirgus aizsardzības 

jautājumos. 2019. gadā izsniegti 406 uzraudzības dokumenti tērauda importam no trešajām 

valstīm, 135 uzraudzības dokumenti alumīnija importam no trešajām valstīm un 58 kvotas 

atļaujas skujkoku apaļkoku importam no Krievijas Federācijas. 

2019. gadā ar ārlietu dienesta iesaisti norisinājušies vairāki uzņēmējdarbību veicinoši 

pasākumi Latvijā un ārvalstīs. Dienests sniedza praktisku atbalstu uzņēmēju tirdzniecības 

misiju norisei un dalībai starptautiskās izstādēs, veicināja ārvalsts uzņēmēju vizīšu norisi, lai 

tādējādi sekmētu ekonomiskās sadarbības paplašināšanu un investīciju piesaisti, turpināja 

veikt Latvijas kā tūrisma galamērķa popularizēšanu, sniedza atbalstu 5G Techritory 

platformas popularizēšanā, veicinot Latvijas līderību 5G jomā Baltijas un Ziemeļvalstu 

reģionā. Ar ārlietu dienesta atbalstu Latviju apmeklēja Japānas uzņēmēju federācijas 

KEIDANREN vadības līmeņa delegācija un Ēģiptes Starptautiskās sadarbības biznesa 

padomes (Egyptian Business Council for International Cooperation) uzņēmēju delegācija. 

Biznesa sadarbība bija arī viens no centrālajiem jautājumiem gan Latvijas, gan ārvalstu 

augstu amatpersonu vizītes, piemēram, valsts vizīšu Itālijā un Vācijā, Indijas vicepremjera 

vizītes Latvijā, ārlietu ministra vizītes Vjetnamā un Indonēzijā. Amatpersonas šajās vizītēs 

pavadīja uzņēmēju delegācijas, sadarbībā ar LIAA organizēti biznesa forumi, kuru laikā 

pārrunātas iespējas paplašināt valstu ekonomisko sadarbību tādās jomās kā transports un 

loģistika, informācijas un komunikāciju tehnoloģijas, farmācija un ķīmiskā rūpniecība, 

kokrūpniecība, inženiertehniskie risinājumi, izglītība un citās. 

Ārlietu ministrija turpināja iesākto tradīciju informēt uzņēmējus par aktualitātēm un 

iespējām jaunos eksporta tirgos, kā arī par noslēgtajiem ES tirdzniecības līgumiem ar 

trešajām valstīm. Ar Eiropas Komisijas, ārvalstu vēstniecību, kā arī pašmāju institūciju 

atbalstu norisinājās vairāki semināri par jauno eksporta tirgu apgūšanu. 2019. gada sākumā 

notika seminārs par Eiropas Savienības - Japānas Ekonomisko partnerattiecību nolīgumu. 



 

 

18 

 

Rīkots arī informatīvais pasākums par eksporta iespējām Dienvidaustrumāzijā (Indonēziju, 

Singapūru un Vjetnamu). Seminārs tika organizēts, ievērojot jaunos tirdzniecības nolīgumus 

ar reģiona valstīm un uzņēmēju pieaugošo interesi par šiem tirgiem.  2019. gadā Ārlietu 

ministrijā norisinājās arī Tirgus pieejamības diena (“Market Access Day”) ar uzsvaru uz 

sadarbības veicināšanu ar Āfriku. Tā ietvaros dalībniekus informēja par aktuālo Eiropas 

Savienības tirdzniecības režīmu ar Āfriku, balstoties uz vairāku Latvijas eksporta tirgu 

piemēriem – Dienvidāfriku, Ēģipti, Maroku un Nigēriju. Tas bija pirmais pēc Eiropas 

Komisijas iniciatīvas rīkotais pasākums Latvijā ar mērķi tieši un nepastarpināti runāt ar 

dalībvalstu uzņēmējiem, iepazīstināt ar tirgus piekļuves instrumentiem, kā arī kopīgi analizēt 

eksportētāju pieredzi, sastopoties ar nepamatotām tirdzniecības barjerām trešo valstu tirgos. 

Sadarbojoties ar Satiksmes ministriju un transporta nozares uzņēmumiem, ārlietu dienests 

savas kompetences ietvaros turpināja aktīvu darbu pie Latvijai svarīgās transporta, tranzīta 

un loģistikas nozares starptautiskās konkurētspējas veicināšanas, popularizējot Latvijas 

piedāvātās iespējas kravu un pasažieru pārvadājumu jomā, uzturot aktīvu dialogu un 

iesaistoties sadarbības stiprināšanā minētajā jomā ar Baltkrieviju, Indiju, Krieviju, Ķīnu,  

Ukrainu un citām valstīm, kā arī turpināja stiprināt reģionālo sadarbību infrastruktūras 

projekta Rail Baltica kontekstā. 

2019. gadā ārlietu dienestam vairākkārt nācās iesaistīties Latvijas uzņēmēju tiesību 

aizskāruma jautājumu risināšanā ārvalstīs. Uzturot intensīvu divpusējo dialogu ar valstīm, 

kurās šīs intereses tika pārkāptas, ārlietu dienestam izdevās sniegt nepieciešamo atbalstu 

problēmsituāciju risināšanā vairākos investoru un uzņēmēju savstarpējās sadarbības 

jautājumos. Dienests arī turpināja cieši sekot līdzi tirdzniecības ierobežojumu problemātikai, 

ar kuru Latvijas uzņēmēji saskaras ārējos tirgos. 

 

KONSULĀRO FUNKCIJU LATVIJĀ UN ĀRVALSTĪS NODROŠINĀŠANA  

2019. gadā Latvijas pilsoņiem ārzemēs bija iespēja piedalīties Eiropas Parlamenta vēlēšanās 

gan balsojot pa pastu, gan – pirmoreiz Eiropas Parlamenta vēlēšanu vēsturē Latvijā – arī 

klātienē 44 izveidotajos vēlēšanu iecirkņos 38 valstīs.  

Latvijā izdotu dokumentu īstuma apliecināšanas ar apostille funkcija ar 2019. gada 1. jūliju 

tika nodota zvērinātiem notāriem. Līdz ar to šis pakalpojums kļuvis pieejamāks arī ārpus 

Rīgas dzīvojošiem. 2019. gadā stājās spēkā jauns konsulārās atlīdzības cenrādis, ar kuru 

rasta iespēja līdzsvarot atlīdzības likmes par konsulārajiem pakalpojumiem.  



 

 

19 

 

Grozījumi Dokumentu legalizācijas likumā nodrošina, ka Lielbritānijas un Ziemeļīrijas 

Apvienotajā Karalistē izdoti dokumenti ir izmantojami Latvijā bez papildu īstuma apliecināšanas  

arī pēc breksita.  

2019. gadā tika novērota stabila ārvalstnieku interese par Latviju kā brauciena galamērķi. 

Būtiski turpināja pieaugt Latvijas pārstāvniecībās saņemto studentu vīzu pieteikumu skaits. 

Tika uzsākta sadarbība ar ārpakalpojumu sniedzējiem studentu vīzu pieteikumu pieņemšanā 

Turcijā.  

Pēc Latvijas priekšlikuma tika izstrādāta un 2019. gada 6. decembrī Rīgā Baltijas Ministru 

padomes premjerministru sanāksmes laikā parakstīta jauna Baltijas valstu konsulārās 

sadarbības konvencija, aizvietojot 1999. gada starpvaldību līgumu. Tā nostiprina Baltijas 

valstu konsulāro sadarbību ne tikai trešajās valstīs, bet arī ES.  

Kopumā 2019. gadā pārstāvniecībās un Rīgā tika sniegti 106 089 bezmaksas pakalpojumi 

un 90 225 maksas pakalpojumi, tika izsniegtas 175 554 vīzas. Par maksas konsulārajiem 

pakalpojumiem tika iekasēta valsts nodeva un konsulārā atlīdzība 9 607 641 EUR apmērā.  

 

LATVIJAS VALSTS SIMTGADES PUBLISKĀS DIPLOMĀTIJAS PROGRAMMAS 

ĪSTENOŠANA  

Latvijas valsts simtgades publiskās diplomātijas programmas mērķis ir veicināt publisko 

atpazīstamību pasaulē, ilgtspējīgu Latvijas nākotni, parādīt Latviju kā  uzticamu sabiedroto 

ar nozīmīgu vēsturisko pieredzi un bagātu kultūras mantojumu, veicināt Latvijas 

ekonomisko izaugsmi un konkurētspēju pasaulē. 2019. gadā programmas ietvaros īstenoti 

72 projekti 34 valstīs atbilstoši tematiskajām prioritātēm: Latvija NATO - 15, Latvija 

Eiropas Savienībā - 15,  Baltijas ceļam 30, Latvijas armijai 100, dažādu Latvijas institūciju 

simtgade, tai skaitā ārlietu dienestam 100.  



 

 

20 

 

 
 

Kopbildē Latvijas Ārlietu dienesta darbinieki, godinot dienesta simtgadi. 

Foto: Reinis Hofmanis 

Latvijas Ārlietu ministrijas, diplomātu un konsulāro darbinieku veikums sabiedrībai nereti 

ir maz zināms un izprotams, lai gan Latvijas ārējās drošības un labklājības vārdā ārlietu 

dienesta darbiniekiem bieži vien ir jāpieņem drosmīgi lēmumi. Tāpēc, lai atzīmētu Latvijas 

ārlietu dienesta simtgadi, Ārlietu ministrija īstenoja projektu “Ārlietu dienesta simtgades 

video stāsti: vīzija, vērtības un personības.” Atskatoties uz Latvijas ārlietu dienesta darbības 

pirmajiem simts gadiem, ministrija ar vairāku īsu video stāstu sēriju atklāja būtiskākos 

Latvijas valstiskuma un ārlietu dienesta veidošanās vēsturiskos notikumus, vienlaikus 

pievēršoties spilgtākajām personībām un izceļot dienesta vīziju un vērtības.  

Atzīmējot Baltijas ceļa 30. gadadienu un uzsverot demokrātiju un brīvību kā nozīmīgas 

vērtības, ar kurām bija cieši saistīta cīņa par Latvijas valstiskuma atjaunošanu, 15 Latvijas 

vēstniecības  ārvalstīs (ASV, Čehijā, Francijā, Itālijā, Kanādā, Polijā, Vācijā, Austrijā, 

Igaunijā, Lietuvā, Moldovā, Lielbritānijā, Grieķijā, Īrijā un Krievijā) organizēja pasākumus 

par godu Baltijas ceļa brīvības akcijas piemiņai. Baltijas ceļa gadadiena tika atzīmēta ar 

cilvēku ķēdes veidošanu pie Kapitolija Vašingtonā (ASV), konferencēm Parīzē (Francijā), 

Dublinā (Īrijā), Londonā (Apvienotajā Karalistē) un Otavā (Kanādā), filmu seansiem un 

izstādēm Polijā, Vācijā, Grieķijā, Moldovā un citviet. Baltijas ceļa trīsdesmitgades 

programma veidota, lai atgādinātu un skaidrotu Baltijas ceļa nozīmi vietējā un starptautiskā 



 

 

21 

 

mērogā, turpinātu vākt Baltijas ceļa organizatoru un dalībnieku atmiņas, kā arī 

daudzveidīgās norisēs iesaistītu plašu sabiedrību.  

Nodrošinot publiskās diplomātijas atbalstu simtgades filmu tulkošanai un subtitrēšanai, kā 

arī dalībai dažādos starptautiskos kinofestivālos, īpaši jāatzīmē režisora  Dāvja Sīmaņa 

filmas Tēvs Nakts (The Mover) panākumi Haifas kinofestivālā Izraēlā, iegūstot labākās ārzemju 

filmas balvu. Vairākās valstīs tika demonstrēta arī Askolda Saulīša dokumentālā filma 

“Baltijas brīvības ceļš”, kas dublēta angļu valodā, subtitrēta franču, vācu un krievu valodās,  

demonstrēta Čehijas televīzijā. Tāpat vēstniecības turpināja eksponēt Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja un 65 Latvijas muzeju kopīgi veidoto izstādi “Latvijas gadsimts” mobilos 

stendos angļu, vācu, franču, gruzīnu, ungāru un čehu valodā. 

ATBALSTS DIASPORAI 

 

Sadarbība ar diasporu, kā vienmēr, turpināja būt viena no ĀM prioritātēm.  

Ministrija un diplomātiskās pārstāvniecības turpināja aktīvu sadarbību ar diasporas 

organizācijām un tautiešiem ārzemēs. Ar ĀM atbalstu tika īstenoti 116  Latvijas 

diplomātisko un konsulāro pārstāvniecību un diasporas organizāciju projekti diasporai 

kultūras, izglītības, pētniecības, ekonomikas un sporta jomās. Sadarbībā ar PBLA tika 

īstenots ikgadējais Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju forums (PLEIF) Valmierā, kā 

arī biznesa konference Spotlight Latvia, kura tika organizēta Denverā ar mērķi veicināt 

Latvijas un ASV uzņēmēju kontaktus. 

 

DIVPUSĒJĀ SADARBĪBA  

 

Aktīva divpusējā sadarbība veicināta: 

 organizējot amatpersonu vizītes, tikšanās, starptautiskas sanāksmes, tai skaitā Valsts 

prezidenta Raimonda Vējoņa valsts vizīti Igaunijā, Valsts prezidenta Egila Levita vizītes 

Igaunijā, Lietuvā, Polijā, Latvijas un Zviedrijas spīkeru vizīšu apmaiņu; 

 paplašinot līgumtiesisko bāzi; 

 apstiprinot Latvijas dalību Zviedrijas-Latvijas Sadarbības fondā un veicot iemaksu 

230 000 EUR apmērā. 

Attiecībās ar Krieviju 2019. gadā Latvija vadījās no Eiropas Savienības Ārlietu padomē 

apstiprinātajiem pieciem pamatprincipiem un divu ceļu politikas, kas no vienas puses paredz 

dialogu diplomātiskajā līmenī un no otras – ierobežojošos pasākumus. Latvija konsekventi 

iestājās par sankciju politikas turpināšanu un uzstāja, ka tikai pilnīga Minskas vienošanās 



 

 

22 

 

izpilde var būt par pamatu sankciju atcelšanai. Aktuālo divpusējo jautājumu risināšanā 

Latvijas dialogs un sadarbība ar Krievijas pusi turpinājās jomās, kuras neskar sankcijas un 

kurās ir skaidra Latvijas ieinteresētība. 2019. gadā notika Latvijas satiksmes ministra un 

Latvijas ekonomikas ministra vizītes Krievijā, kā arī  Ārlietu ministriju konsultācijas valsts 

sekretāra līmenī. Tika uzsākts darbs pie Latvijas Republikas valdības un Krievijas 

Federācijas valdības līguma par Latvijas–Krievijas valsts robežas režīmu. 

2019. gadā turpinājās intensīvs politiskais dialogs un sadarbība ar Austrumu partnerības 

(AP) valstīm: Baltkrieviju, Moldovu un Ukrainu kā arī Dienvidkaukāza valstīm – Armēniju, 

Azerbaidžānu un Gruziju. Sadarbības intensitāti apliecina notikušās vizītes: Ukrainas 

prezidenta vizīte Latvijā, Gruzijas prezidenta vizīte Latvijā, ārlietu ministra vizīte 

Baltkrievijā, Moldovā un Ukrainā, Armēnijas ārlietu ministra vizīte Latvijā, Azerbaidžānas 

ārlietu ministr vizīte Latvijā, Gruzijas parlamenta ģenerālsekretāra vizīte Latvijā. 

Latvija atbalstīja iekšpolitiskās reformas AP valstīs, vērstas uz AP mērķiem, t.i., veicināt 

politisko asociāciju un ekonomisko attīstību, lai sekmētu stabilitāti, ekonomisko izaugsmi 

un savstarpēju uzticēšanos reģionā, kā arī veidot ciešākas attiecības ar Eiropas Savienību. 

Latvija arī sniedza divpusējo palīdzību, rehabilitācijas centrā “Vaivari” ārstējot 14 

karadarbībā Ukrainā cietušos karavīrus, kā arī nodrošinot rehabilitāciju 11 Krievijas 

atbrīvotajiem ukraiņu politieslodzītajiem un viņu ģimenes locekļiem. 

Tālāk attīstot divpusējās attiecības ar Centrālāzijas valstīm, 2019. gadā tika organizēta 

Kirgizstānas Republikas parlamenta priekšsēdētāja oficiālā vizīte Latvijā, kā arī Latvijas un 

Uzbekistānas Ārlietu ministriju politiskās konsultācijas. Attiecības īpaši tika stiprinātas ar 

Kazahstānas Republiku, kas pirmo reizi atvērusi vēstniecību Latvijā. Turpinājās arī 

konstruktīvā un Centrālāzijas partneru novērtētā Latvijas iesaiste ES robežu pārvaldīšanas 

programmā Centrālāzijā. 

 

ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAS POLITIKA 

 

Kopā no partnervalstīm piešķirtās attīstības palīdzības ES Austrumu partnerības valstīs ieguldīti 

55% (īstenoti 8 projekti AP valstīs un 1 reģionāls projekts), savukārt Centrālāzijas valstīs – 

20,7% (īstenoti 3 projekti Centrālāzijas valstīs un 2 reģionāli projekti). No piešķirtās palīdzības 

visvairāk novirzīts Ukrainas atbalstam (25,8%), Gruzijai (16%), Moldovai (13%) un 

Kirgizstānai (12,7%). Tematiski lielākais atbalsts ES AP un Centrālāzijas valstīm sniegts 

publiskās pārvaldes attīstības un spēju stiprināšanas jomā un uzņēmējdarbības attīstības jomā, 

t.sk. tūrisma un lauksaimniecības eksportspējas stiprināšanai, kā arī atbalstam decentralizācijas 

procesā, digitalizācijai un izglītībai.  



 

 

23 

 

2019. gadā atbalstīta arī ES Dienvidu kaimiņu – Ēģiptes un Palestīnas – un Rietumbalkānu valstu 

jauno publiskās pārvaldes, pilsoniskās sabiedrības un akadēmiskās vides profesionāļu spēju un 

zināšanu pilnveidošana, kam novirzīti 13,9% no partnervalstīm piešķirtā attīstības sadarbības 

finansējuma. Papildus Ārlietu ministrija sniegusi atbalstu pilsoniskās sabiedrības organizācijām 

“Latvijas Platforma attīstības sadarbībai” (LAPAS) un “Latvijas Pašvaldību savienība”, t.sk. 

sabiedrības informēšanas pasākumiem, kā arī līdzfinansējusi attīstības (globālās) izglītības 

projektus, kuru mērķis ir veicināt sabiedrības izpratni par ilgtspējīgu attīstību un attīstības 

sadarbību.  

Infografika:  

https://www.mfa.gov.lv/aktualitates/zinas/jaunakas-infografikas/65909-attistibas-

sadarbibas-2019-gada-projekti 

2019. gadā Valsts robežsardzes koledža sadarbībā ar Latvijas Republikas Ārlietu ministriju 

organizēja kinoloģijas apmācību kursu tiesībsargājošo iestāžu kinoloģijas dienestu 

amatpersonām no Kazahstānas, Kirgizstānas, Tadžikistānas un Uzbekistānas. Apmācību 

mērķis bija sniegt atbalstu Centrālāzijas valstu tiesībsargājošajām iestādēm dienesta 

kinoloģijas attīstībā atbilstoši Eiropas Savienības standartiem un uzlabot darbu Centrālāzijas 

valstu robežu uzraudzībā. 

 

 

Foto: Ārlietu ministrija 

 

Atzīmējot 15 gadus, kopš Latvija uzsākusi sniegt palīdzību citām valstīm, 2019. gada 

12. decembrī Ārlietu ministrijā norisinājās Latvijas attīstības sadarbības 15 gadiem veltīta 

konference “Latvijas devums globālai ilgtspējīgai attīstībai: jaunus sadarbības modeļus 

meklējot.” Konference vienkopus pulcēja vairāk nekā 80 attīstības sadarbības projektu 

https://www.mfa.gov.lv/aktualitates/zinas/jaunakas-infografikas/65909-attistibas-sadarbibas-2019-gada-projekti
https://www.mfa.gov.lv/aktualitates/zinas/jaunakas-infografikas/65909-attistibas-sadarbibas-2019-gada-projekti


 

 

24 

 

īstenotājus, pilsoniskās sabiedrības organizāciju un privātā sektora pārstāvjus, kā arī 

komunikācijas ekspertus.  

 

DALĪBA REĢIONĀLOS UN  DAUDZPUSĒJOS FORMĀTOS 

 

Kopumā 2019. gadā ir veiktas 

obligātās iemaksas 23 starptautiskās 

organizācijās. Ikgadējā iemaksa 

Reģionālās sadarbības padomē (RCC) 

50 000,00 EUR apmērā. 

2019. gadā ir nodrošināta pārstāvība 

un Latvijas interešu paušana Baltijas 

Ministru padomē (BMP), Baltijas 

Asamblejā, Baltijas un Ziemeļvalstu 

sadarbības formātā (NB8), Baltijas 

jūras valstu padomē (BJVP), Baltijas 

valstu un Ziemeļvalstu un Višegradas 

grupas sanāksmēs, Baltijas, NB8, 

NB6 un Beniluksa valstu tikšanās 

reizēs, kā arī ES Arktikas forumā. 

2019. gadā Latvija prezidēja Baltijas 

Ministru valstu padomē. Darbs 

fokusējās uz drošības stiprināšanu 

reģionā, transporta un enerģētikas 

infrastruktūras projektu attīstīšanu un 

kopīgo interešu aizstāvību ES.  

  



 

 

25 

 

2019. gada 30. jūnijā noslēdzās 

Latvijas prezidentūra Baltijas jūras 

valstu padomē. 10. septembrī MK 

apstiprināts Informatīvais ziņojums 

“Par īstenotajiem pasākumiem un 

sasniegtajiem rezultātiem Latvijas 

prezidentūrā Baltijas jūras valstu 

padomē no 2018. gada 1. jūlija līdz 

2019. gada 30. jūnijam”. 

     

 

ANO 

Turpinās darbs, lai veicinātu Latvijas ievēlēšanu ANO Drošības padomē 2025. gadā uz 

2026.-2027. gada termiņu. Izmantojot tuvojošos ANO 75. gadskārtu, Latvijā tika 

aktualizētas ANO aktuālas tēmas un veicināta izpratne par daudzpusējās sadarbības jeb 

multilaterālisma nozīmi un globālajiem izaicinājumiem. 2019. gada septembrī Latvija 

pievienojās “Multilaterālisma stiprināšanas aliansei”. Latvijas atbalstu multilaterālisma 

stiprināšanai, aktīvai rīcībai klimata pārmaiņu mazināšanā un globālo ilgtspējīgas attīstības 

mērķu sasniegšanā apstiprināja Latvijas Valsts prezidents Egils Levits ANO Ģenerālās 

asamblejas 74. sesijā.  

 

 

Latvijas Valsts prezidents Egils Levits  

ANO Ģenerālās asamblejas 74. sesijā. 

Foto: ANO 

 

2019. gada septembrī Latvija 

pievienojas Starptautiskās tiesas 

obligātajai jurisdikcijai, tā 

apliecinot Latvijas gatavību pilnībā 

iesaistīties starptautiskajā sistēmā 

un likuma varas nostiprināšanā.  

 



 

 

26 

 

2019. gadā tika veicinātas ANO amatpersonu vizītes Latvijā, tai skaitā ANO ģenerālsekretāra 

vietnieks stratēģiskās koordinācijas jautājumos Fabricio Hohšilds piedalījās konferencē “The 

Riga Stratcom Dialogue 2019”. 

2019. gadā Latvija veiksmīgi 

īstenoja ANO Ieroču 

tirdzniecības līguma (Arms Trade 

Treaty – ATT) dalībvalstu 

konferences prezidējošās valsts 

funkcijas. Latvijas prezidentūras 

izvirzītās prioritārās tēmas - uz 

dzimumu balstītas vardarbības 

apkarošana ATT kontekstā, kā arī 

tiekšanās uz ATT universalizāciju 

– guva pozitīvu rezonansi. Latvijas 

prezidentūras laikā uzņemot 7 jaunas dalībvalstis tika sasniegts simboliskais 100 dalībvalstu 

slieksnis. 

Īstenota Latvijas valsts un Latvijas ekspertu ievēlēšana ANO struktūrās, kas veicina lielāku 

Latvijas pārstāvību un redzamību. 2019. gada jūnijā Latvija ievēlēta ANO Ekonomisko un 

sociālo lietu padomē (ECOSOC) uz trīs gadu termiņu no 2020. līdz 2022. gadam. Dalība 

ECOSOC sniedz Latvijai iespēju piedalīties ar savu ekspertīzi ANO diskusijās un lēmumu 

pieņemšanā par ilgtspējīgas attīstības, finanšu un ekonomiskajiem, vides un klimata 

pārmaiņu, zinātnes un tehnoloģiju jautājumiem.   

 

 

2019. gada oktobrī Latvijas cilvēktiesību eksperte Ilvija Pūce sīvā konkurencē tika ievēlēta 

ANO Spīdzināšanas novēršanas komitejā (UN Committee against Torture) uz termiņu no 

2020. līdz 2023. gadam.  

Līdz 2019. gada beigām Latvijas eksperti bija pārstāvēti ANO Cilvēktiesību komitejā, ANO 

Cilvēktiesību padomes darba grupā par patvaļīgu aizturēšanu un ANO Statistikas komisijā. 

Latvija turpināja darbu ANO Zinātnes un tehnoloģiju attīstības komisijā.   

2019. gada 25. septembrī Ārlietu ministrijas vadībā tika izveidota starpinstitucionālā darba 

grupa, lai izstrādātu nacionālo rīcības plānu ANO Drošības padomes Rezolūcijas 1325 par 

sievietēm, mieru un drošību (Rezolūcija 1325) mērķu īstenošanai Latvijā 2020.-2025. gadā. 



 

 

27 

 

Nacionālā rīcības plāna izstrādi paredz Rezolūcija 1325, kas ir saistoša visām ANO 

dalībvalstīm. Arī Eiropas Savienības ietvaros plāna izstrāde tiek uzskatīta par dalībvalstu 

starptautisku saistību, uzsverot, ka šādus plānus ir jāpieņem visām ES dalībvalstīm. 

2019. gada jūlijā Londonas Globālās mediju brīvības konferences laikā Latvija kļuva par 

vienu no Mediju brīvības koalīcijas (Koalīcija) dibinātājvalstīm, savukārt 2019. gada 

novembrī Latvija pievienojās arī Koalīcijas Izpildkomitejai. Koalīcijas virsmērķis – veicināt 

starptautisko koordināciju un rīcību mediju brīvības un žurnālistu drošības veicināšanai, gan 

izvēršot diskusiju augstākajā politiskajā līmenī, gan veicot dažādus praktiskus ilgtermiņa 

pasākumus ekspertu līmenī – pilnībā atbilst Latvijas ārpolitikas prioritātēm cilvēktiesību 

jomā. 

2019. gada septembrī Latvija pievienojās Starptautiskajai informācijas un demokrātijas 

partnerībai (Partnerībai), un 12. novembrī Valsts prezidents Egils Levits apmeklēja un 

uzstājās ar uzrunu Partnerības ietvaros izveidotā “Informācijas un demokrātijas Foruma” 

atklāšanas pasākumā. 

Ārlietu ministrija turpināja sniegt saturisko atbalstu Latvijā īstenotajai ANO jauniešu 

delegāta programmai, kas ir guvusi atzinību gan vietējā, gan starptautiskā mērogā. 

Pateicoties jauniešu aktīvai līdzdalībai, Latvija sniegusi ieguldījumu ANO Ilgtspējīgas 

attīstības foruma un ANO jauniešu klimata rīcības samita diskusijās. Ārlietu ministrija 

piedalījās 23. novembrī Bauskā organizētajā Latvijas jauniešu konferencē par ANO 

aktuālajiem jautājumiem. Diskusiju rezultāti tika arī iesniegti ANO sekretariātā.  

 

Eiropas Padome 

2019. gadā Latvija turpināja cieši sadarboties ar līdzīgi domājošajām valstīm, īpaši 

“Baltijas+” grupas ietvaros, stingri iestājoties par Eiropas Padomes principiem un vērtībām, 

tai skaitā pienākumu visām dalībvalstīm bez jebkādiem izņēmumiem pildīt Eiropas 

Cilvēktiesību tiesas spriedumus. Latvija pauda stingru atbalstu Gruzijas un Ukrainas 

suverenitātei un teritoriālajai integritātei, un aicināja paturēt šos jautājumus EP 

dienaskārtībā. 

 

UNESCO 

2019. gada novembrī notika UNESCO Ģenerālās konferences 40. sesija, kuras ietvaros  

Latvijas Valsts prezidents Egils Levits piedalījās pasaules līderu diskusijā par jaunatnes 

lomu multilaterālisma un ilgtspējīgas attīstības veicināšanā. Latvija turpināja sniegt aktīvu 

ieguldījumu UNESCO darbā ar medijpratības, vārda un mediju brīvības, kā arī žurnālistu 

drošības jautājumiem, apliecinot Latvijas ekspertīzi un praktisko veikumu šajā jomā. Latvija 



 

 

28 

 

tika atkārtoti ievēlēta UNESCO Starptautiskās programmas komunikācijas attīstībai 

(International Programme for the Development of Communication) starpvaldību padomē.   

 

LATVIJAS INTEREŠU AIZSTĀVĒŠANA MONEYVAL UN FATF VEIKTAJOS 

NOVĒRTĒŠANAS PROCESOS 

 

Latvija  netika iekļauta tā saucamajā “pelēkajā sarakstā” jeb netika pakļauta pastiprinātai 

FATF uzraudzībai. Latvija novērsa MONEYVAL 2018. gada ziņojumā norādītos trūkumus 

finanšu sistēmas aizsardzībai pret noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju, terorisma 

finansēšanu un masveida iznīcināšanas ieroču izplatīšanas finansēšanu. Ārlietu ministrija 

atbilstoši tās kompetencei minētajā procesā pārraudzīja starptautisko un nacionālo sankciju 

jautājumus, kā arī masveida iznīcināšanas ieroču izplatīšanas finansēšanas novēršanu. 

 

2.3. LATVIJAS PĀRSTĀVJA STARPTAUTISKAJĀS  CILVĒKTIESĪBU 

INSTITŪCIJĀS DARBĪBA   

  

Pārstāvja uzdevumus un funkcijas nosaka 2017. gada 7. marta Ministru kabineta noteikumi 

Nr.121 “Pārstāvības kārtība starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās” (turpmāk – 

Noteikumi). Pārstāvja funkciju izpildi nodrošina Latvijas pārstāvja starptautiskajās 

cilvēktiesību institūcijās birojs (turpmāk – Birojs). Birojs ir Ārlietu ministrijas 

struktūrvienība. 

Pārstāvja darbības virzieni ir šādi: 

- Latvijas interešu pārstāvība Eiropas Cilvēktiesību tiesā (turpmāk – Tiesa), tajā skaitā 

Tiesas nolēmumu izpildes ietvaros; 

- Latvijas interešu pārstāvība ANO individuālo sūdzību izskatīšanas procesā; 

- Nacionālo ziņojumu sagatavošana par Noteikumos minēto ANO konvenciju 

cilvēktiesību jomā izpildi Latvijā un dalība nacionālo ziņojumu izskatīšanā. 

Papildus Noteikumos uzskaitītajām funkcijām, Pārstāvis sadarbojas ar citām ministrijas 

struktūrvienībām un valsts pārvaldes iestādēm, Saeimu, kā arī tiesām, sagatavojot viedokli, 

atzinumus par valsts iestāžu izstrādātajiem tiesību aktu projektiem vai analītiskus pārskatus 

par dažādiem cilvēktiesību jautājumiem. Šāda veida sadarbība vairo valsts iestāžu izpratni 

par valsts pienākumiem cilvēktiesību veicināšanā un aizsardzībā, kā arī par atbilstošo Tiesas 

judikatūru, kas savukārt veicina kvalitatīvāku un Latvijas starptautiskajām saistībām 

atbilstošu tiesību aktu projektu izstrādi un nodrošina nacionālo tiesību normu atbilstošu 

interpretāciju un piemērošanu. 2019. gadā Birojs piedalījās vairākās Labklājības ministrijā 



 

 

29 

 

izveidotās Dzimumu līdztiesības komitejas sanāksmēs, kurās informēja klātesošos valsts 

iestāžu un nevalstisko organizāciju pārstāvjus par Latvijas iesniegtajiem nacionālajiem 

ziņojumiem ANO un nevalstisko organizāciju iespējām līdzdarboties šo ziņojumu 

izskatīšanā ANO. Tāpat Pārstāvis sadarbībā ar Rīgas Juridisko augstskolu rīkoja konferenci, 

kurā tika apspriesti Latvijai aktuālie cilvēktiesību jautājumi, tostarp par tiesībām uz 

kompensāciju par cilvēktiesību pārkāpumiem.  

Pārstāvja darba lielāka daļa ir veltīta Latvijas kā valsts-atbildētājas interešu pārstāvībai 

Tiesā, kur tiesvedības ietvaros, pamatojoties uz atbildīgo institūciju sniegto informāciju, 

Pārstāvis sagatavo un sniedz Latvijas viedokli par Tiesā izskatāmās sūdzības faktiskajiem 

un juridiskajiem aspektiem. Salīdzinot ar 2018. gadu, 2019. gadā nedaudz palielinājies gan 

Tiesā izlemto Latvijas lietu skaits, gan Latvijai apsvērumu sniegšanai nosūtīto jauno lietu 

skaits. 2019. gadā Tiesa pasludināja 9 nolēmumus Latvijas lietās (2018. gadā – 7 nolēmumi). 

2019. gadā Tiesas pieņemtajos 4 spriedumos tika konstatēti Eiropas Cilvēka tiesību un 

pamatbrīvību aizsardzības konvencijas (turpmāk – Konvencija) pārkāpumi, bet 5 lietās Tiesa 

lēma, ka sūdzības nav pieņemamas izskatīšanai pēc būtības. Kopumā atlīdzībās 2019. gadā 

Tiesa piesprieda 11 762,30 euro. Nedaudz pieaudzis arī jauno lietu skaits, kuras Tiesa 2019. 

gadā nosūtījusi valdībai paskaidrojumu sniegšanai (12 lietas, salīdzinot ar 2018. gadā 

nosūtītām 10 jaunām lietām). Vēl divās lietās Latvija 2019. gadā iesaistījusies trešās puses 

statusā. 

2019. gadā Eiropas Padomes Ministru komiteja pieņēma lēmumu pabeigt uzraudzību pār 2 

Tiesas nolēmumu Latvijas lietās izpildi. 2019. gada nogalē turpinājās 8 Tiesas nolēmumu 

izpildes uzraudzība Latvijas lietās, no tiem 2019. gadā izpildei bija nodoti 3 jauni nolēmumi. 

Liels darba apjoms 2019. gadā veltīts Latvijas ziņojumu sagatavošanai par ANO konvenciju 

īstenošanu mūsu valstī un sagatavoto ziņojumu izskatīšanai ANO konvenciju uzraudzības 

mehānismos. Pārskata periodā Ministru kabinetā apstiprināts un ANO iesniegts Latvijas 

Republikas kārtējais ziņojums par ANO Starptautiskā pakta par ekonomiskajām, sociālajām 

un kultūras tiesībām izpildi Latvijā no 2008. gada 1. janvāra līdz 2017. gada 31. decembrim. 

2019. gada novembrī ANO Spīdzināšanas izskaušanas komiteja izskatīja Latvijas kārtējo 

ziņojumu par Konvencijas pret spīdzināšanu un citiem nežēlīgas, necilvēcīgas vai 

pazemojošas izturēšanās vai sodīšanas veidiem izpildi laika posmā no 2014. gada līdz 2016. 

gadam. Atbildot uz 2018. gada ANO Rasu diskriminācijas izskaušanas komitejas lūgumu 

gada laikā sniegt informāciju par atsevišķu tās ieteikumu ieviešanas gaitu, 2019. gada 

augustā tika nosūtīta Latvijas atbilde par paveikto attiecībā uz Tiesībsarga biroja darbu un 

nepilsoņu skaita samazināšanu. Visbeidzot, 2019. gada jūlijā Birojs ANO Rasu 

diskriminācijas izskaušanas komitejas priekšsēdētājam nosūtīja atbildi uz lūgumu sniegt 



 

 

30 

 

Latvijas vērtējumu par 2018. gada 21. novembra Ministru kabineta noteikumu Nr.716 

“Noteikumi par valsts pirmsskolas izglītības vadlīnijām un pirmsskolas izglītības 

programmu paraugiem” atbilstību Latvijas starptautiskajām saistībām, tajā skaitā 

Konvencijai par jebkuras rasu diskriminācijas izskaušanu. 

2019. gadā Latvijas atbildes sniegšanai no ANO Cilvēktiesību komitejas nosūtīta 1 jauna 

individuālā sūdzība, bet ANO Cilvēktiesību komitejas viedoklis nevienā Latvijas lietā netika 

pieņemts. Tādējādi 2019. gada beigās ANO Cilvēktiesību komitejā izskatīšanā bija 8 lietas, 

kurās iesniedzēji sūdzējās par vienu vai vairākiem ANO Starptautiskā pakta par 

pilsoniskajām un politiskajām tiesībām pantu iespējamiem pārkāpumiem. 

Plašāka informācija par Pārstāvja darbu 2019. gadā ir iekļauta ikgadējā pārskatā par 

Pārstāvja darbu, kas pēc izskatīšanas Ministru kabinetā tiks publicēts Biroja sadaļā Ārlietu 

ministrijas tiešsaistes vietnē. 

 

2.4. LATVIJAS INSTITŪTA DARBĪBA  

Latvijas Institūta darbība 2019. gadā notika šādos virzienos. 

Pirmajā pusgadā faktu lapas “Greenovative Latvia” ar simtgades finansējuma atbalstu tika 

tulkotas un izdotas arābu, krievu un spāņu valodā. Maijā LI izsludināja konkursu uz Baltijas 

ceļam veltītas īsfilmas veidošanu līdz 15. augustam (finansējums - simtgades budžets). 

Ar 1. jūliju ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs Latvijas Institūta vadītājas amatā uz laiku 

iecēla karjeras diplomāti Vita Timermani-Mooru.  

Sākot ar 2019. gada otro pusgadu, LI pastiprinājis savu aktivitāti saskaņota Valsts tēla 

veidošanas procesa koordinēšanai:  

LI uzticēta 2014. gadā izveidotās Latvijas ārējā tēla politikas koordinācijas padomes 

sekretariāta funkcija. 2019. gada 27. novembrī notika trešā padomes tikšanās. LI kopīgi ar 

Ekonomikas ministriju un LIAA strādā pie Valdības rīcības plāna (VRP) paredzētā 

ekonomiskā valsts tēla stratēģijas.  2019. gada otrajā pusgadā stratēģijas izstrādei notikušas 

septiņas tikšanās, LI kopā EM veidoja prezentāciju Ekonomiskās sadarbības padomē 2019. 

gada 25. septembrī. 

LI pārstāv Latviju Eiropas Savienības (ES) Nacionālo Kultūras institūtu apvienībā (EUNIC), 

kas ir galvenais sadarbības partneris EK Starptautisko kultūras sakaru stratēģijai, tā nosaka, 

ka “kultūra aizvien lielākā mērā kļūst par ekonomiskās izaugsmes virzītājspēku ne tikai 

savās tradicionālajās izpausmēs, bet it sevišķi ar kultūras un radošo nozaru, mazo un vidējo 

uzņēmumu (MVU) un tūrisma starpniecību”. ES Padomes secinājumi par ES stratēģisko 

pieeju starptautiskajām kultūras attiecībām un rīcības satvars 17.06.2019. paredz ES DV 



 

 

31 

 

stiprināt sadarbību starp attiecīgajām ministrijām, īpaši Kultūras un Ārlietu ministrijām. 

EUNIC biedri tradicionāli ir ES valstu kultūras institūti, kuru darbība ietver arī valsts ārējās 

kultūrpolitikas īstenošanu, savukārt valstīm un valstīs, kurās nav kultūras institūtu ārvalstu 

pārstāvniecību, to var nodrošināt valsts diplomātisko pārstāvniecību darbinieki, kuri 

nodarbojas ar kultūras jautājumiem. EUNIC savu darbību īsteno klasteru formātā. Dalība 

EUNIC dod Latvijai papildu redzamības iespēju ar salīdzinoši nelielu finanšu un 

cilvēkresursu ieguldījumu. Latvijas situācijā, kad vēsturiski nav veidojies specializēto 

kultūras atašeju tīkls un LI nav formāla ārējās kultūrpolitikas un kultūras diplomātijas 

īstenotāja mandāta, LI tiešā darbība EUNIC tiek veikta tikai EUNIC Global līmenī, 

piedaloties EUNIC dalībnieku sanāksmēs. Latvijas diplomātiskās pārstāvniecības ad hoc 

iesaistās EUNIC klasteros un to organizētajos pasākumos.  

Nodrošinot starptautisko sadarbību reģionālā kontekstā, LI sadarbībā ar Baltijas un 

Ziemeļvalstu institūcijām, kas katrā valstī ir atbildīgas par valsts tēlu, veido sadarbības tīklu. 

LI iesaistās ar valsts atpazīstamību saistītās diasporas jautājumu darba grupās. 2019. gada 

otrajā pusgadā notikušas trīs darba grupas sanāksmes un sešas tikšanās (ĀM, LIAA, 

diasporas medijs latviesi.com).  

LI veido sadarbību/sadarbības tīklus ar: Latvijas kultūras nozaru institūcijām, kurām 

deleģēta nozaru publicitātes nodrošināšana ārvalstīs (Latvijas Kino centrs, Latvijas 

laikmetīgās mākslas centrs, Latvijas mūzikas informācijas centrs, Latvijas literatūras 

platforma, Latvijas Jaunā teātra institūts, Dizaineru asociācija utt); lidostu Rīga, Air Baltic, 

Rail Baltic kā platformām informācijas par Latviju izplatīšanai; Latvijas augstskolām 

organizētas trīs tikšanās un trīs prezentācijas (LU, Stradiņa Universitāte, Rīgas Ekonomiskā 

augstskola); Latvijas sporta organizācijām bijušas trīs tikšanās (LOK, vieglatlētikas 

asociācija, triatlona asociācija); zinātnes organizācijām - trīs tikšanās (IZM, Zinātņu 

akadēmija, Saeimas deputāti). 

Latvijas tēla popularizēšanai pasākumos ārvalstīs un Latvijā LI atbilstoši kompetencei 

sadarbojas ar:  

• valsts, pašvaldību institūcijām, uzņēmumiem un NVO, kas strādā ar ārvalstu auditorijām, 

tai skaitā ar Latvijas diplomātiskajām pārstāvniecībām;  

• ārvalstu un Latvijas žurnālistiem, medijiem;  

• diasporas organizācijām;  

• Latvijas augstskolām – LI nodrošina prezentācijas par valsts tēlu un tā veidošanu;  

• LI direktore ir ĀM diasporas projektu izvērtēšanas komisijā, kā arī Simtgades Publiskās 

diplomātijas programmas projektu apstiprināšanas komisijā;  

• LI ir LIAA Eksporta un inovāciju balvas žūrijā.  



 

 

32 

 

 

Sākot no 2019. gada augusta līdz gada beigām ar simtgades finansējumu īstenotie projekti 

nesuši pozitīvu pievienoto vērtību Latvijas Institūta darbībai. Augustā īstenota kampaņa Act 

Baltic way par godu Baltijas ceļa 30 gadadienai. LI veidotā īsfilma #ActBalticWay bija 

skatāma Baltijas ceļa 30 gadadienas pasākumos visā pasaulē, sasniedzot ļoti plašu auditoriju 

un ārvalstu publicitāti arī virtuālajā vidē. Tika izdota faktu lapa par Baltijas ceļu, uzņemti 9 

žurnālisti. Filma rosina vērtēt, kā "Baltijas ceļš" darbotos šodien – politikā, sadzīvē, 

attiecībās un citur. Latvijas, Igaunijas un Lietuvas cilvēku mierpilnā, bet mērķtiecīgā 

sadošanās rokās atbildīgā un nevardarbīgā veidā, pievērsa pasaules uzmanību Baltijas valstu 

situācijai. "Act Baltic Way" ir aicinājums uz 

apzinātu rīcību šodien, kad protesta jēdziens 

pasaulē arvien biežāk saistās ar agresiju, 

grautiņiem, terora aktiem vai citām 

negatīvām izpausmēm, ko redzam dzīvē. 

 

 

 

 

Īsfilmas #ActBalticWay prezentācija Tautas frontes muzejā  

2019. gada 19.augustā.  

Foto: Francis Belte 

 

- Valsts svētku programma - tika izveidots pilotprojekts “Valsts svētku pasākumi ar Latvijas 

vārdu pasaulē”, kas uzsāka inovatīvu kalendāru/platformu Latvian events abroad vietnē 

www.latvia.eu. Projekts guva plašu atsaucību Latvijā un ārvalstīs, tā uzturēšanai piesaistīts 

diasporas galvenais medijs www.latviesi.com.  

- Iezīmējot valsts svētku periodu, jauniešu auditorijai tika izveidots jauns Instagram konts 

Latvia likes you, kura satura veidošanai piesaistīti jauniešu auditorijas influenceri. Konts 

strauji audzē auditoriju, tā saturu plānots izmantot arī kā LI uzturētās vietnes www.latvia.eu 

resursu.  

- Kopumā 2019. gadā LI uzņēmis 19 ārvalstu žurnālistus, no tiem 7 žurnālistus no 

Uzbekistānas, 9 no dažādām valstīm – Lietuvas, Ungārijas, Izraēlas, Čehijas, Šveices un 

Francijas. Žurnālistu darbības virzieni - politika, kultūra, izglītība, dzīvesstils. 

LI uztur septiņus sociālo tīklu kontus: Facebook (3), Instagram (2), Twitter (1) un Youtube 

(1). 2019. gada pēdējā ceturksnī uz pusi palielinājušies sasniegtās auditorijas un tās 

aktivitātes rādītāji. Īpaša uzmanība tiek pievērsta jauniešu auditorijai, izveidots jauns 

http://www.latviesi.com/


 

 

33 

 

Instagram konts Latvia likes you – veidojot jaunus fotogrāfiju karikatūru (memes) formātus. 

Komunikācijas virzieni sociālajos tīklos:  

a) Latvijas sasniegumi – sports, māksla, zinātne; 

b) Inovatīvi Latvijas projekti, preces, pakalpojumi;  

c) Svētki, pasākumi Latvijā un pasaulē;  

d) Zaļā domāšana;  

e) Vēstures fakti, interesanti materiāli par Latviju. 

2019. gada otrajā pusgadā LI uzturētai vietnei www.latvia.eu piesaistīti jauni sadarbības 

partneri: 

1) sadarbībā ar eng.lsm nodrošināta kvalitatīva ziņu plūsma par Latviju angļu valodā;  

2) sadarbībā ar uzņēmumu Tilde, pievienotas mašīntulkošanas iespējas 11 valodās; 

3) sadarbībā ar kurp.es, izveidots vienots kalendārs Latvian Events Abroad izmantojot 

jaunākās tehnoloģijas, tiek apkopota un sistematizēta informācija par nozīmīgajiem Latviju 

prezentējošiem pasākumiem ārvalstīs. 

 

2.5. VADĪBAS UN DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMAS  

IEKŠĒJĀS KONTROLES SISTĒMAS  

Ārlietu ministrijā pārraudzības funkcijas veic Inspektorāts, kas ir neatkarīga struktūrvienība 

savas darbības plānošanā, inspekciju un pārbaužu veikšanā, kā arī ziņošanā par darbības 

rezultātiem.  

Inspekciju mērķis ir nodrošināt saikni starp Ārlietu ministrijas struktūrvienībām centrālajā 

aparātā un ārvalstīs, palīdzēt ministrijai veikt pārraudzību pār pārstāvniecībām. Savukārt 

pārstāvniecībām palīdzēt uzlabot darba efektivitāti, lai diplomātiskā un konsulārā dienesta 

funkcijas un uzdevumus veiktu kvalitatīvi, kā arī tiktu nodrošināta lietderīga, efektīva un 

normatīvajiem aktiem atbilstoša personāla un finanšu resursu izmantošana.   

2019. gadā 15 Latvijas pārstāvniecībās ārvalstīs tika veiktas plānotās (atbilstoši valsts 

sekretāra apstiprinātam inspekciju gada plānam) un ad hoc inspekcijas, vērtējot to darba 

atbilstību ārlietu dienestam izvirzītajiem mērķiem un uzdevumiem. Veikto inspekciju 

rezultātā tika izstrādātas rekomendācijas pārstāvniecību un ministrijas struktūrvienību darba 

uzlabošanai, kā arī vērsta uzmanību uz iespējamajiem pasākumiem sistēmas darbības 

uzlabošanai.   



 

 

34 

 

Inspektorāts veic arī disciplināro uzraudzību. 2019. gadā Inspektorāts veica atsevišķas 

dienesta pārbaudes, kuru rezultātā tika izteikti aizrādījumi un sniegti izvērtējumi, lai 

novērstu nepilnību iespējamības. 

IEKŠĒJAIS AUDITS 

2019. gadā tika veikti 6 iekšējie auditi saskaņā ar  Ārlietu ministrijas valsts sekretāra 2018. 

gada 14. decembrī apstiprināto Iekšējā audita 2019. gada plānu. Iekšējā audita padome ir 

izvērtējusi ministrijas 2019. gada iekšējā audita darbības rezultātus un atzinusi, ka iekšējā 

audita funkcija ir paraugs, iekšējā audita struktūrvienība lieto metodes, kuras par paraugu un 

labu praksi var izmantot citas iekšējā audita struktūrvienības. Ministrijas galveno darba 

izpildes un kvalitātes rādītāju vērtējums: audita plāna izpilde 100% (vid. rādīt. 87%); 

savlaicīga iekšējā audita ieteikumu ieviešana 100% (vid. rādīt. 81%); auditu skaits uz vienu 

audita slodzi 3.3 (vid.rādīt.2.4); ar iekšējo auditu saistīto dienu skaits 90% (vid. rādīt. 84%).   

 

2.6. PASŪTĪTIE PĒTĪJUMI  

 

2019. gadā Ārlietu ministrija nav pasūtījusi pētījumus atbilstoši Ministru kabineta 

Noteikumiem Nr.1 “Kārtība, kādā publiska persona pasūta pētījumus”. 

 

3. ĀRLIETU MINISTRIJAS PERSONĀLS  

 

2019. gadā vidējais štata vietu skaits ĀM dienestā bija 594 štata vietas, no tām centrālajā 

aparātā 338 amata vietas (289 ierēdņi un 49 darbinieki) jeb 56.9 % un diplomātiskajās un 

konsulārajās pārstāvniecībās 256 amata vietas (225 ierēdņi un 31 darbinieki) jeb 43.1 %. 

 

Faktiskais vidējais darbinieku skaits 2019. gadā bija 618 (tajā skaitā ārštata darbinieki, 

līgumdarbinieki, rīcībā, mācībās, bērnu kopšanas atvaļinājumā esošie). Personāla mainība 

2019. gadā bija 6.15%. 

Diplomātiskajās pārstāvniecībās tiek nodarbināti arī vietējie tehniskie līgumdarbinieki, kuru 

vidējais skaits 2019. gadā bija 125 un kuri tālāk apkopotajos datos nav ietverti.  

 

Faktiskais darbinieku skaits 618 

Centrālajā aparātā 358 (57.9%) 

Diplomātiskajās pārstāvniecībās 260 (42.1%) 



 

 

35 

 

 

Darbinieku sadalījums pēc dzimuma 

Sievietes 389 (63.0%) 

Centrālajā aparātā 250 (69.9%) 

Diplomātiskajās pārstāvniecībās 139 (53.5%) 

 

Vīrieši 229 (37.0%) 

Centrālajā aparātā 108 (30.1%) 

Diplomātiskajās pārstāvniecībās 121 (46.5%) 

 

Vidējais darbinieku vecums     41.4 gadi 

Vecumā no 20 līdz 29 gadiem    11% 

Vecumā no 30 līdz 39 gadiem   38% 

Vecumā no 40 līdz 49 gadiem 29% 

Vecumā no 50 līdz 59 gadiem 18% 

Vecumā virs 59 gadiem  3% 

 

Izglītība 

Augstākā izglītība*   580 (93.8 %) 

Centrālajā aparātā     337 (94.1 %) 

Diplomātiskajās pārstāvniecībās   243 (93.5 %) 

*No tiem uz 01.12.2019. 11 (1.9%) darbinieki bija ar zinātnisko doktora grādu, 290 (50%) 

ar maģistra grādu. 

 

Vidējā profesionālā izglītība  16 (2.6 %) 

Centrālajā aparātā   8 (2.2 %) 

Diplomātiskajās pārstāvniecībās 8 (3.1 %) 

 

Vidējā izglītība   22 (3.6%) 

Centrālajā aparātā     13 (3.6%) 

Diplomātiskajās pārstāvniecībās   8 (3.1 %) 

 

2019. gadā svešvalodas apguva 85 centrālā aparāta darbinieki un 4 vēstniecību darbinieki. 

Mācībās ārvalstīs piedalījās 23 centrālā aparāta darbinieki. Ikgadējās mācības un kursus 

Latvijā apmeklēja 193 darbinieki.  



 

 

36 

 

 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU  

ES KOMUNIKĀCIJAS FUNKCIJA  

 

Ārlietu ministrija turpināja sabiedrības informēšanu par aktualitātēm starptautiskajās 

attiecībās un procesos, kā arī par Latvijas ārpolitikas darbību. Ģeopolitisko notikumu 

iespaidā īpašs uzsvars tika likts uz sabiedrības informēšanu Eiropas Savienības jautājumos. 

 

  

Eiropas diena. 

Foto: Ārlietu ministrija 

 

Ārlietu ministrijas mājaslapas sadaļa “Sabiedrības informēšana ES jautājumos” (bij. 

www.es.gov.lv) uzlabota un aktualizēta.  

 

AKTIVITĀTES TIEŠAJĀ DIALOGĀ AR SABIEDRĪBU LATVIJĀ 

Ministrija turpināja īstenot aktīvu saziņu ar sabiedrību sociālajos tīklos Twitter un Facebook, 

katrā no tiem atsevišķi uzrunājot gan latviski runājošo, gan ārvalstu auditoriju. 

Mikroblogošanas vietnē Twitter Ārlietu ministrija jaunumus latviešu valodā publicēja kontā 

@Arlietas (https://twitter.com/arlietas) un angliski kontā @Latvian_MFA 

(https://twitter.com/Latvian_MFA). Sociālajā tīklā Facebook informācija latviešu valodā 

tika ievietota kontā https://www.facebook.com/arlietuministrija/, angliski - 

https://www.facebook.com/LatvianMFA/. Šajos kontos ĀM arī sniedza atbildes uz 

sabiedrības pārstāvju interesējošiem jautājumiem. Savukārt Konsulārās informācijas 

nodrošināšanai sociālā tīklā Facebook tika aktīvi publicētas ziņas ĀM Konsulārā 

departamenta kontā https://www.facebook.com/celodrosi.  

http://www.es.gov.lv/
https://twitter.com/arlietas
https://twitter.com/Latvian_MFA
https://www.facebook.com/arlietuministrija/
https://www.facebook.com/LatvianMFA/
https://www.facebook.com/celodrosi


 

 

37 

 

Lai padarītu ziņas pievilcīgākas un piesaistītu tām lielāku uzmanību, ĀM turpināja tās 

bagātināt ar foto un video materiālu, savukārt, lai sīkāk skaidrotu kādas norises vai 

sarežģītus, bet sabiedrībai būtiskus procesus un attēlotu tos vizuāli uztverami, tika izmantoti 

GIF formāta faili un infografikas. 

2019. gadā apritēja Latvijas ārlietu dienesta simtgade. To atzīmējot, Twitter un Facebook 

kontā latviešu valodā visa gada garumā tika publicētas ziņas par dienesta vēsturi un tagadni, 

izmantojot tēmturi #Ārlietas100.  

2019. gadā tika pieņemts lēmums, ka šis ir pēdējais gads, kurā ĀM uztur profilu sociālajā 

tīklā Draugiem.lv. Lai paplašinātu un dažādotu ĀM ziņas saņemošo auditorijas loku, 2019. 

gada martā tika izveidots konts sociālajā tīklā Instagram 

(https://www.instagram.com/arlietuministrija/), kur tiek publiskots vizuāli uzrunājošs saturs 

gan par notikumiem Rīgā (ārvalstu ministru vizītes, ministrijas amatpersonu dalība 

pasākumos, jauniešu viesošanās Ārlietu  ministrijā u.c.), gan arī publikāciju sērijas no 

valstīm, kurās Latvijai ir diplomātiskās un konsulārās pārstāvniecības (piemēram, “Mans 

vēstnieks”, fotogrāfiju sērija “Gadalaiki” no dažādām pasaules valstīm). Savukārt kopš 

2019. gada septembra ĀM ir izveidojusi profilu sociālajā tīklā LinkedIn 

(https://www.linkedin.com/company/arlietas), kur ievieto informāciju par ministrijas 

rīkotiem vai atbalstītiem konkursiem, publikācijām, darba sludinājumus utt.   

Sankcijas 

2019. gadā organizēti 11 semināri uzņēmējiem, bankām un publiskajam sektoram par 

starptautisko un nacionālo sankciju efektīvu piemērošanu Latvijā. Tāpat publicēts ikmēneša 

sankciju biļetens ar aktuālāko sankciju informāciju, kā arī nekavējoties izplatīta informācija 

par jaunākajām ANO Drošības padomes noteiktajām sankcijām, kā arī regulāri aktualizēta 

ministrijas mājaslapas sadaļa par sankcijām. 

Publisko pakalpojumu katalogs 

Ārlietu ministrijas publisko pakalpojumu katalogs ietver sevī plašu spektru pakalpojumus, 

tajā skaitā septiņus e-pakalpojumus:  

1. Elektroniska reģistrēšanās konsulārajā reģistrā; 

2. Dokumentu izprasīšana no Latvijas Republikas iestādēm ar Latvijas Republikas 

diplomātisko un konsulāro pārstāvniecību starpniecību; 

3. Izziņu izsniegšana;  

https://www.instagram.com/arlietuministrija/
https://www.linkedin.com/company/arlietas


 

 

38 

 

4. Pieteikums darbam diplomātiskajā un konsulārajā dienestā; 

5. Parakstīšanās uz Ārlietu dienesta ziņām; 

6. Iesniegums Ārlietu ministrijai; 

7. Informācijas pieprasījumu pieņemšana un izpilde, pamatojoties uz Ārlietu dienesta 

arhīva dokumentiem. 

“Ceļo droši” 

ĀM tīmekļa vietnē, Facebook profilā “Ceļo droši” un aplikācijā “Ceļo droši” pastāvīgi tiek 

atjaunoti ceļojumu brīdinājumi par dažādām valstīm un teritorijām, kā arī publicēta cita 

ceļošanai uz ārvalstīm noderīga informācija. 

Krīzes situācijās (piem., teroristiski 

uzbrukumi, dabas katastrofas) Facebook tiek 

publicētas aktuālās saziņas iespējas konsulārās 

palīdzības saņemšanai konkrētajā ārvalstī. 

 

 

 

“Ceļo droši” logotips 

 

SADARBĪBA AR DIASPORU 

Saskaņā ar Diasporas likumu, kurš stājās spēkā 2019. gada 1. janvārī, Ārlietu ministrija ir 

kļuvusi par diasporas politikas koordinējošo valsts institūciju. 2019. gadā sāka darboties 

Diasporas konsultatīvā padome. Ir notikušas 3 padomes sēdes. Tika uzsākts darbs pie Plāna 

darbam ar diasporu 2021.-2023. gadam. 

  
Diasporas konsultatīvās padomes pirmā sēde.                    

Foto: Ārlietu ministrija 

 



 

 

39 

 

SADARBĪBA AR PLAŠSAZIŅAS LĪDZEKĻIEM  

Pārskata periodā Ārlietu ministrija aktīvi informēja plašsaziņas līdzekļus par starptautiskās 

politikas aktuālajiem procesiem un Latvijas ārpolitisko darbību – pašmāju un ārvalstu 

medijiem tika izplatītas 1418 ministrijas relīzes, tai skaitā 582 latviešu valodā, 509 angliski 

un 327 krievu valodā. Savukārt Latvijas vēstniecības un pārstāvniecības publiskai 

komunikācijai sagatavoja 706 preses relīzes latviešu valodā un 180 ziņas svešvalodās, 

galvenokārt informējot par publiskās diplomātijas pasākumiem, reģionālo sadarbību, 

diasporas aktualitātēm, kā arī divpusējo sadarbību izglītības, kultūras, tūrisma un 

ekonomikas jomās. 

Ārlietu ministrijā notikušas 6 preses konferences un 4 pasākumi, kur tika nodrošinātas 

tiešraides translācijas (tās skatāmas ĀM videokoplietošanas vietnē Youtube).  

Tika organizēti vairāki brīfingi, publiskie pasākumi un diskusijas, piemēram, ikgadējais 

brīfings medijiem par aktualitātēm konsulārajā jomā, Diasporas konsultatīvās padomes 

sēdes atklāšana un semināri veltīti starptautisko sankciju jautājumiem. Tāpat tika organizēta 

NATO samita simulācijas spēle par godu Latvijas dalībai NATO 15 ministrijā, konference 

“Latviešu valoda ES - valoda kā galvenais tulkošanas rīks, aspekts un vērtība”, kā arī notika 

monogrāfijas "Latvijas Eiropas ceļš" atklāšana. Atzīmējot Latvijas ārlietu dienesta simtgadi, 

tika organizēti publiski pasākumi: ceļojošās izstādes “Latvijas diplomātijai un ārlietu 

dienestam 100” izrādīšana vairākās Latvijas pilsētās un svinīgais pasākums, kas notika 2019. 

gada 9.septembrī. 

2019. gadā ministrija veica aktīvu sadarbību ar plašsaziņas līdzekļiem sabiedrības 

informēšanā par starptautiskās politikas aktuālajiem procesiem un Latvijas ārpolitisko 

darbību.  

 

 

 

 

 



 

 

40 

 

Tika organizēts ikgadējais brīfings par aktualitātēm konsulārajā jomā. No jūnija līdz augusta  

beigām notika informatīvā kampaņa 

“Ceļo droši Eiropas Savienībā” un 

“Ceļo droši ar ģimeni Eiropas 

Savienībā,” uzsverot priekšrocības, ko 

devusi Latvijas iestāšanās ES. Tāpat 

norisinājās informēšanas pasākumi gan 

Lielbritānijā, gan Latvijā saistībā ar 

Lielbritānijas izstāšanos no ES.  

ĀM Konsulārā departamenta kampaņas "Ceļo droši"  

Eiropas Savienībā atklāšana Valmierā. 

Foto: Ārlietu ministrija 

 

SADARBĪBA AR NEVALST ISKO SEKTORU 

ĀM sadarbojas ar nevalstiskajām organizācijām (turpmāk - NVO) Eiropas Savienības, 

attīstības sadarbības, drošības politikas un tirdzniecības politikas jomās. 

2019. gadā no kopējā ĀM pārvaldītā divpusējā attīstības sadarbības finansējuma 33% piešķirti 

pilsoniskās sabiedrības organizācijām, t.sk. granta projektu īstenošanai, līdzfinansējumam 

attīstības (globālās) izglītības projektiem, sabiedrības informēšanas pasākumiem. 

Tāpat kā iepriekš arī 2019. gadā attīstības sadarbības jomā visciešākā sadarbība bijusi ar 

biedrībām “Latvijas Platforma attīstības sadarbībai” (LAPAS) un “Latvijas Pašvaldību 

savienība”. 

2019. gadā ĀM pārstāvji piedalījās šādās Konsultatīvās padomes un darba grupas 

sanāksmēs: 

1. Ārējās ekonomiskās politikas koordinācijas padome (ĀEPKS, sastāvā LDDK un 

LTRK); 

2. Darba grupa Latvijas dalības OECD koordinēšanai (sastāvā LDDK, LTRK, LBAS); 

3. Konsultatīvā padome attīstības sadarbības politikas jautājumos; 

4. Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas 

pamatnostādņu īstenošanas uzraudzības padome; 

5. Mazākumtautību nevalstisko organizāciju pārstāvju konsultatīvā komiteja; 

6. Konsultatīvā padome trešo valstu pilsoņu integrācijai; 

7. Starpresoru darba grupas diasporas politikas jautājumos sēdēs;  



 

 

41 

 

8. Latvijas civilo ekspertu dalības starptautisko organizāciju vadītajās starptautiskajās 

civilajās misijās; 

9. Vīzu darba grupa (piedalās Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde, Valsts 

robežsardze, ĀM). 

 

2019. gadā nevalstiskā sektora pārstāvji piedalījās Ārlietu ministrijas vadītajās Sankciju 

koordinācijas padomes sēdēs, diskutējot jautājumus par vienveidīgu un saprotamu sankciju 

piemērošanu, kā arī nepieciešamajiem uzlabojumiem normatīvajā regulējumā sankciju jomā. 

 

5. PLĀNOTIE PASĀKUMI 2020. GADĀ 

5.1. GALVENIE UZDEVUMI UN PASĀKUMI   

 

2020. gadā, nodrošinot valsts ārpolitikas un drošības politikas nepārtrauktību, ĀM darbs 

turpināsies ar mērķi: 

1. stiprināt valsts ārējo drošību ciešā sadarbībā ar sabiedrotajiem NATO un 

partneriem Eiropā:  

NATO 

2020. gadā notiks darbs, organizējot NATO ārlietu ministru sanāksmi Latvijā 2021. gadā. 

Sanāksmes organizēšana palīdzēs uzturēt sabiedroto uzmanību drošības izaicinājumiem 

Alianses austrumu flangā, it īpaši Baltijas reģionā. 

Turpināsies darbs ar sabiedrotajiem, nostiprinot NATO kolektīvās aizsardzības un 

atturēšanas pielāgošanas pasākumus mūsu reģionā atbilstoši pašreizējiem drošības 

izaicinājumiem. Tiks pārstāvētas Latvijas intereses Pārdomu procesā par NATO politiskās 

dimensijas stiprināšanu, kas tiek īstenots atbilstoši 2019. gadā NATO Londonas līderu 

sanāksmē pieņemtajam lēmumam. 

Eiropas Savienībā 

Ārlietu ministrija turpinās aktīvi iesaistīties kopējās ES drošības un aizsardzības politikas 

(KDAP) veidošanā, gan diskutējot par stratēģiskiem/konceptuāliem jautājumiem, gan 

īstenojot praktiskas iniciatīvas, kuru mērķis ir ES militāro un civilo spēju attīstīšana. Īpaši 



 

 

42 

 

tiks pievērsta uzmanība tādiem jautājumiem kā militārā mobilitāte, PESCO un trešo valstu 

dalības nosacījumi, Eiropas Aizsardzības fonds, Civilā KDAP pakta īstenošana, ES-

Apvienotās Karalistes nākotnes sadarbība drošībā un aizsardzībā, ES-NATO sadarbība. 

Latvija turpinās piedalīties ES-NATO kopīgajās, koordinētajās krīžu vadības mācībās. Tāpat 

nemainīgi turpināsim uzsvērt transatlantiskās saiknes neatsveramo lomu kā ES, tā visas 

Eiropas drošībā un stabilitātē. 

Cīņa pret terorismu un politiskās stabilitātes veicināšana 

Latvija piedalīsies stabilitātes un miera veicināšanas procesos ES dienvidos un citviet, lai 

sekmētu Eiropas un Latvijas drošību, konsekventi vēršoties pret terorismu, vardarbīgo 

ekstrēmismu, radikalizāciju un to radītajām problēmām. Latvija atbalsta ES dialogu ar 

reģionālajiem partneriem, kuriem ir nozīmīga loma terorisma apkarošanā. Atbalstām ES 

centienus sniegt Rietumbalkānu reģionam nepieciešamo ekspertīzi pretterorisma un 

organizētās noziedzības apkarošanas jautājumos. Latvija ir Globālās koalīcijas ISIL sakāvei 

dalībvalsts, piedaloties vairākās tās darba grupās, un atbalsta ANO, ES, NATO u.c. 

organizāciju vadītās misijas un operācijas, izstrādātos politikas dokumentus un citas 

iniciatīvas, lai novērstu dažādu asimetrisko draudu veidošanos un turpinātu Latvijas 

ieguldījumu starptautiskās stabilitātes un drošības stiprināšanā. 

Divpusējās attiecībās 

 

2020. gadā svarīgi būs tālāk strādāt pie ASV militārās klātbūtnes Latvijā nostiprināšanas, 

īstenot 2019. gada maijā Vašingtonā noslēgto Latvijas-ASV ceļa karti par divpusējo 

sadarbību aizsardzības jomā nākamiem pieciem gadiem. 2020. gadā saskatām labas iespējas 

paplašināt sadarbību 5G infrastruktūras drošības, cilvēktiesību un reliģijas brīvības 

aizstāvēšanas jomās. 

Būtiski ir turpināt uzturēt aktīvu Latvijas-Kanādas politisko dialogu un ciešu sadarbību 

drošības un aizsardzības jomās, jāstrādā pie jaunu sadarbības iespēju apzināšanas ekonomikā 

(t.sk. IT sektorā) un starptautisko organizāciju un daudzpusējo iniciatīvu ietvaros kā, 

piemēram, mediju brīvība, sieviešu tiesības, kopīga dalība starptautiskajās misijās.  

Sadarbībā ar Latīņamerikas reģiona valstīm, turpināsim apzināt ekonomiskās sadarbības 

potenciālu, iespējas sadarbībai izglītībā un zinātnē. 2020. gadā svarīgi pievērst lielāku 

uzmanību ciešākai sadarbībai ar Klusā okeāna alianses valstīm: Čīli, Kolumbiju, Meksiku 

un Peru. Šo valstu ekonomiku atvērtība un ciešā reģionālā integrācija rada labus 

priekšnosacījumus sadarbības izveidošanai, piemēram, moderno tehnoloģiju jomā.  



 

 

43 

 

Uzturēt pastāvīgu dialogu ar valstīm, ar kurām Eiropas Savienībai ir labvēlīgs tirdzniecības 

režīms un kur ir labāka biznesa vide, proti, Klusā okeāna alianses dalībvalstīm, kā arī 

Mercosur dalībvalstīm Argentīnai, Brazīlijai, Paragvajai un Urugvajai. Tāpat - turpināsies 

sadarbība ar ES-LAC  fondu. 

 

2. aktīvi iesaistīties efektīvas, vienotas un drošas Eiropas Savienības veidošanā  

Turpināsies sarunas par ES daudzgadu budžetu 2021.-2027. gadam. Sagaidāms, ka tās 

noslēgsies 2020. gada otrajā pusē.  

Lai atbalstītu ES pāreju uz klimata neitrālu ekonomiku, Komisija ir sagatavojusi ES Zaļo 

kursu – visaptverošu plānu, kā ES sasniegt šo ambiciozo mērķi. ĀM amatpersonas un 

eksperti tikšanās uzrunās Latvijai būtiskākās intereses klimata politikas īstenošanā.  

Jaunā Eiropas Komisija apņēmusies nodrošināt, ka Eiropas Savienība ir gatava digitālo 

tehnoloģiju laikmetam un veiksmīgi īsteno pāreju uz modernāko digitālo tehnoloģiju un 

pakalpojumu plašāku pielietošanu. Ministrija līdzdarbosies Latvijas interesēm atbilstošu 

nacionālo pozīciju definēšanā, sekos līdzi politiku saskaņotībai ES līmenī un starptautiskajās 

organizācijās (ANO, UNESCO, Eiropas Padomē, u.c.) un veicinās Latvijas nostāju 

integrāciju kopējā Latvijas ārpolitikā. Turpināsim sekot un piedalīsimies diskusijās par 

digitālo jautājumu starptautisko regulējumu, kiberdrošību, cilvēktiesībām digitālajā vidē, 

atvērtu, pieejamu un drošu Internetu, dezinformāciju. 

2019. gada decembrī sākās intensīva ES dalībvalstu līderu apspriešanās par ES un AK 

nākotnes attiecībām. AK ir stratēģiski svarīgs Latvijas sadarbības partneris divpusēji, ES un 

NATO ietvaros.  

Diskusijas par Eiropas Savienības nākotni COVID-19 pandēmijas dēļ notiks vēlāk kā plānots 

- 2021. un 2022. gadā.  

 

3. turpināt veicināt stabilitāti un attīstību ES austrumu un dienvidu kaimiņu 

reģionos: 

Latvija atbalstīs ES iniciatīvas, kas ir vērstas uz ES Dienvidu kaimiņu attīstības un 

stabilitātes veicināšanu, lai risinātu humānos, migrācijas, konfliktu izplatības un 

radikalizācijas izaicinājumus. Latvija atbalstīs Savienības Vidusjūrai un Annas Lindes fonda 

darbību, kas vērsta uz sociālekonomiskā un attīstības dialoga veicināšanu, it īpaši jauniešu 

vidū. 

Attīstības sadarbības politikas ietvaros tiks turpināts atbalsts prioritārajām ES Austrumu 

partnerības un Centrālāzijas valstīm. Ņemot vērā Eiropas Savienības globālo atbildes 

reakciju uz Covid-19 izraisītajām sekām, Latvijas attīstības sadarbībā prioritārajiem 



 

 

44 

 

reģioniem tiks sniegts atbalsts steidzamu ar Covid-19 krīzi saistītu jautājumu risināšanai, tai 

skaitā veselības jomā, un sociālekonomisko izaicinājumu pārvarēšanai. Vienlaikus tiks 

turpināts atbalsts reformu procesiem, īstenojot Attīstības sadarbības politikas plānā 2020. 

gadam ietvertās divpusējās attīstības sadarbības aktivitātes. Atbalsts tiks turpināts tādās 

jomās, kā publiskās pārvaldes attīstība un spēju stiprināšana, uzņēmējdarbības attīstība un 

eksportspējas stiprināšana, demokrātiskas līdzdalības veicināšana un pilsoniskās sabiedrības 

attīstība un izglītība, dzimumu līdztiesības veicināšana, digitalizācija. Tādējādi Latvija arī 

2020. gadā veicinās tuvāko partnervalstu ilgtspējīgu attīstību, uzņēmējdarbības vides 

uzlabošanu un paredzamību, palīdzēs valstīm pielāgoties laikmeta digitālajām un klimata 

pārmaiņām, stiprinot mieru un stabilitāti gan partnervalstīs, gan ārpus to robežām, un līdz ar 

to sniedzot ieguldījumu arī Latvijas drošībā un jaunu eksporta iespēju apguvē. 

 

4. sekmēt Latvijas uzņēmumu iespējas to eksporta tirgos un veicināt investīciju 

piesaisti: 

Ārlietu dienests turpinās nodrošināt Latvijas uzņēmēju informēšanu par ārvalstu tirgu 

sniegtajām iespējām, īpaši akcentējot sadarbību ar tālajiem tirgiem: Latīņameriku (fokuss uz 

Klusā okeāna valstīm), Centrālāziju (Kazahstānu un Uzbekistānu), Austrāliju un 

Jaunzēlandi, Japānu un Korejas Republiku, Tuvajiem Austrumiem (AAE, ņemot vērā dalību 

EXPO Dubajā), Āfriku (Ēģipti, Ganu, Beninu). Tiks turpināta gatavošanās starptautiskai 

izstādei “EXPO 2020”, kas norisināsies Dubaijā, AAE laika posmā no 2021. gada 20. 

oktobra līdz 2022. gada 10. aprīlim. 

Tiek domāts par Baltijas valstu premjerministru vizīti Izraēlā uzņēmēju delegācijas 

pavadībā, lai meklētu tālākas sadarbības iespējas inovāciju un tehnoloģiju jomā.  

Ārlietu dienests turpinās sniegt atbalstu Latvijas uzņēmējiem eksporta veicināšanā,  

investīciju piesaistē, kā arī Latvijā piedāvāto tūrisma iespēju popularizēšanā. Notiks aktīvs 

darbs ar uzņēmēju asociācijām un organizācijām, kā arī pie Latvijas amatpersonu vizīšu 

ekonomiskās dimensijas koordinācijas un rezultātu izvērtēšanas. 

Ņemot vērā COVID-19 izplatības rezultātā radītos izaicinājumus Latvijas ekonomikai, 

tautsaimniecībai un sabiedrībai kopumā, ārlietu dienests turpinās aktīvu iesaisti atbalsta 

nodrošināšanā uzņēmējiem un valsts institūcijām, dodot ieguldījumu Latvijas spējā īstenot 

nepieciešamos atbildes pasākumus.  

Ņemot vērā digitālo tehnoloģiju sniegto iespēju un to nozīmes aizvien pieaugošo lomu gan 

reģionā, gan pasaulē, ārlietu dienests turpinās sniegt ieguldījumu digitālo tehnoloģiju un 

pakalpojumu attīstības iespēju veicināšanā Latvijā, kā arī Latvijā attīstīto un ražoto 

tehnoloģiju un pakalpojumu atpazīstamības veicināšanā ārpus valsts. Sadarbībā ar EM, 



 

 

45 

 

LIAA, VARAM, VASES, SM, LVRTC, nozares uzņēmējiem un to asociācijām ārlietu 

dienests turpinās darbu pie skaidri definēta Latvijas piedāvājuma digitālajā jomā un zaļajā 

ekonomikā. 

Ārlietu dienests turpinās darbu pie Latvijas kā inovatīvas un uz jaunu tehnoloģiju attīstīšanu 

orientētas valsts popularizēšanas, izmantojot sasniegtos rezultātus Latvijas tautsaimniecības 

izaugsmei nozīmīgākajās ekosistēmās (bioekonomika, biomedicīna, viedie materiāli, viedā 

enerģētika, IKT), kā arī veicinot COVID-19 krīzes laikā radīto risinājumu popularizēšanu. 

Ārlietu dienests turpinās kopīgu darbu ar iesaistītajām institūcijām (EM, LI, LIAA) pie 

Latvijas vienotā valsts tēla izveides un Latvijas atpazīstamības veicināšanas. 

Eksporta veicināšanas kontekstā ļoti būtiska nozīme ir atvērtiem tirgiem un paredzamai, uz 

noteikumiem balstītai starptautiskās tirdzniecības sistēmai. Ārlietu dienests turpinās aktīvu 

dalību ES kopējas tirdzniecības politikas formulēšanā un realizēšanā gan stiprinot šobrīd 

izaicinājumus pārdzīvojošo daudzpusējās tirdzniecības sistēmu, gan arī paplašinot ES 

divpusējo un reģionālo tirdzniecības līgumu bāzi, tostarp noslēdzot līgumu ar Mercosur 

bloka valstīm, turpinot sarunas ar Austrāliju un Jaunzēlandi, kā arī strādājot pie ES-

Lielbritānijas nākotnes tirdzniecības attiecību regulējuma. Šis darbs tiks balstīts uz mūsu 

uzņēmēju un Latvijas ekonomisko interešu kopumā aizstāvēšanu. 

 

5. atbalstīt un uzturēt ciešu saikni ar tautiešiem ārzemēs:  

2020. gadā īstenosim Diasporas likumā noteiktos rīcības virzienus un atbalsta pasākumus 

diasporas politikai, nodrošinot pastāvīgu valsts ilgtermiņa finansējumu, lai stiprinātu diasporas 

saikni ar Latviju un saglabātu latviešu valodu un kultūru nākamajām paaudzēm. 

ĀM turpinās veikt diasporas politikas koordinēšanas funkcijas. 

2020. gadā paredzēts organizēt vismaz 4 Diasporas konsultatīvās padomes sēdes. 

6. konsulāro funkciju Latvijā un ārvalstīs nodrošināšana: 

Ārlietu ministrija turpinās darbu pie vēl efektīvākas konsulārās palīdzības nodrošināšanas 

un konsulāro pakalpojumu pieejamības uzlabošanas ārvalstīs. Konsulārās palīdzības jomā 

plānots vēl vairāk pievērsties starptautiskās sadarbības jautājumiem. Konsulāro 

pakalpojumu jomā tiks uzsākta elektroniskās pieraksta sistēmas izmantošana 

pārstāvniecībās, lai padarītu pakalpojumu saņemšanu ērtāku. Tiks uzsākta Vienotās nodevu 

uzskaites sistēmas izstrāde. Vīzu jomā plānots praktiski uzsākt sadarbību ar ārpakalpojumu 

sniedzējiem jaunos Latvijas augstākās izglītības eksporta tirgos Āzijā.  



 

 

46 

 

Covid-19 izraisītās pandēmijas dēļ šie darbības virzieni tiek pielāgoti aktuālajām 

nepieciešamībām. Līdz ar personu pārrobežu kustības ierobežojumiem priekšplānā izvirzījās 

konsulārās palīdzības, jo sevišķi repatriācijas un ar to saistītās komunikācijas jautājumi.  

7. dalība starptautiskajās organizācijās un forumos: 

Ārlietu ministrija sadarbībā ar citām Latvijas institūcijām turpinās Latvijas interešu 

pārstāvību starptautiskajās organizācijās. ANO ietvaros Latvija uzsāks darbu ECOSOC, 

izvērtējot iespējas veicināt Latvijas redzamību un pienesumu aktuālās ECOSOC diskusijās. 

Saistībā ar ANO 75. gadadienu 2020. gadā arī Latvijā tiek plānoti vairāki pasākumi, lai 

veicinātu sabiedrības izpratni par ANO nozīmi un Latvijas iespējām ANO. Turpināsies darbs 

pie Latvijas pārstāvības starptautiskajās organizācijās veicināšanas, tai skaitā, lai 

nodrošinātu atbalstu Latvijas aktuālajām kandidatūrām - tostarp gatavojoties ANO Drošības 

padomes vēlēšanām 2025. gadā.        

 

2020. gadā Ārlietu ministrijas vadībā turpināsies darbs pie Latvijas Nacionālā rīcības plāna 

ANO Drošības padomes Rezolūcijas 1325 par sievietēm, mieru un drošību mērķu 

īstenošanai Latvijā sagatavošanas, kuru paredzēts iesniegt Ministru kabinetā. Šī rīcības plāna 

mērķis ir attīstīt un pilnveidot koordinētas darbības starptautiskā un nacionālā mērogā ar 

mieru un drošības uzturēšanu saistītās jomās, ņemot vērā dzimumu līdztiesības principus.  

2020. gadā Ārlietu ministrijas vadībā plānota Latvijas nacionālā ziņojuma ANO Vispārējā 

periodiskā pārskata trešā cikla ietvaros sagatavošana. Vispārējā periodiskā pārskata 

mehānisms paredz reizi četros ar pusi gados izvērtēt cilvēktiesību situāciju visās ANO 

dalībvalstīs. Latvijai jāsagatavo ziņojums par otrā cikla ietvaros saņemto rekomendāciju 

izpildi, kā arī galvenajiem sasniegumiem, labās prakses piemēriem un izaicinājumiem 

cilvēktiesību jomā 2016.-2020. gadā. 

Latvija turpinās aktīvi līdzdarboties Globālās mediju brīvības aliansē, esot šī formāta 

galveno atbalstītāju grupā kopš iniciatīvas izveidošanas 2019. gadā.  

Ārlietu ministrija turpinās sniegt saturisko un organizatorisko atbalstu Latvijas ANO 

Jauniešu delegāta programmai, t.sk., Latvijas jauniešu delegātu iesaistei jauniešu formātos 

starptautiskajās organizācijās. 

Turpināt Latvijas prezidentūru Vasenāras vienošanās konvencionālo ieroču un divējāda 

lietojuma preču un tehnoloģiju eksporta kontrolei Ekspertu grupā līdz 2020. gada 31. 

decembrim.  

 



 

 

47 

 

5.2.PLĀNOTIE PĒTĪJUMI 

 

Ārlietu ministrija turpinās atbalstīt diasporas jautājumiem veltītu ziņojumu izstrādi. 

 

5.3. FINANŠU SAISTĪBAS  

Ārlietu ministrijas telpu īre Rīgā, K.Valdemāra ielā 3 – 2 322 135 euro apmērā. 

Ēkas piebūve Latvijas Republikas vēstniecībai Dānijā – 24 788 euro apmērā. 

Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāvniecības Eiropas Savienībā ēkas Beļģijas Karalistē 

uzturēšana – 386 358 euro apmērā. 

Latvijas Republikas vīzu ielīmju iegāde – 158 431 euro apmērā. 

Maksājumi starptautiskajās institūcijās un programmās – 9 163 086 euro apmērā. 

Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības Padomes 

darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm – 959 527 euro apmērā. 

 

6. SAĪSINĀJUMI  

 

AK - Apvienotā Karaliste 

AP – Austrumu partnerība 

ASV - Amerikas Savienotās Valstis 

ĀM – Ārlietu ministrija 

ANO - Apvienoto Nāciju Organizācija 

BMP - Baltijas Ministru padome 

Brexit - Apvienotās Karalistes izstāšanās no Eiropas Savienības 

ECOSOC – ANO Ekonomisko un sociālo lietu padome  

EDSO - Eiropas Drošības un sadarbības organizācija 

ES - Eiropas Savienība 

EUNIC - Eiropas Savienības Nacionālo kultūras institūtu apvienība 

FATF – Finanšu darījumu darba grupa (Financial Action Task Force) 

LI - Latvijas Institūts 

LU – Latvijas Universitāte 

LU DMPC - Latvijas Universitātes Diasporas un migrācijas pētījumu centrs 

OECD - Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija 

MK - Ministru kabinets 

MONEYVAL - Eiropas Padomes Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma 

finansēšanas novēršanas pasākumu novērtēšanas ekspertu komiteja 

NATO - Ziemeļatlantijas līguma organizācija 

NB8 - 3 Baltijas valstis un 5 Ziemeļvalstis 

NVO – nevalstiska organizācija 

PLEIF - Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju forums 

PTO - Pasaules Tirdzniecības organizācija 

 

 



 

 

48 

 

INFORMATĪVIE PIELIKUMI 

 

PIELIKUMS NR. 1. 2019. GADĀ PARAKSTĪTIE DAUDZPUSĒJIE 

STARPTAUTISKIE LĪGUMI 

Parakstīšanas 

datums 

Nosaukums Stāšanās 

spēkā 

06.02.2019. Protokols par Ziemeļmaķedonijas Republikas pievienošanos 

Ziemeļatlantijas līgumam 

19.03.2020. 

PIELIKUMS NR. 2. 2019. GADĀ LATVIJAS REPUBLIKĀ SPĒKĀ STĀJUŠIES 

DAUDZPUSĒJIE LĪGUMI  

Datums Nosaukums Stāšanās 

spēkā 

01.07.2018. Grozījumi Eiropas Nolīgumā par bīstamu kravu 

starptautiskiem pārvadājumiem ar autotransportu (ADR) 

A un B pielikumā 

01.01.2019. 

30.06.2018. Grozījumi Bīstamo kravu starptautisko dzelzceļa 

pārvadājumu noteikumos (RID) 
01.01.2019. 

15.10.2016. Monreālas protokola par ozona slāni noārdošām vielām 

grozījums 
01.01.2019. 

13.02.2004. Starptautiskā konvencija par kuģu balasta ūdens un 

nosēdumu kontroli un pārvaldību 
11.01.2019. 

03.11.2018. Grozījumi 1975. gada Muitas konvencijā par 

starptautiskajiem kravu pārvadājumiem, izmantojot TIR 

grāmatiņu 

03.02.2019. 

14.11.1970. Konvencija par kultūras priekšmetu nelikumīgas 

ievešanas, izvešanas un īpašumtiesību maiņas aizliegšanu 

un novēršanu 

21.04.2019 

07.09.2018. Pasaules Pasta savienības Vispārīgā reglamenta Otrais 

papildprotokols 
01.07.2019. 

07.09.2018. Pasaules Pasta konvencijas papildprotokols 01.07.2019. 
07.09.2018. Pasaules Pasta savienības konstitūcijas Desmitais 

papildprotokols 
01.07.2019. 

06.03.2018. Eiropas Padomes konvencija par kino kopražojumiem 01.08.2019. 
24.06.1995. Konvencija par zagtajiem vai nelikumīgi izvestajiem 

kultūras priekšmetiem 
01.08.2019. 

25.03.2015. Eiropas Padomes Konvencija par cīņu pret cilvēku orgānu 

tirdzniecību 
01.11.2019. 

PIELIKUMS NR. 3. 2019. GADĀ PARAKSTĪTIE ES UN DALĪBVALSTU LĪGUMI 

AR TREŠAJĀM VALSTĪM,  KURU PUSE IR LATVIJA 

Nosaukums Datums/ 

Vieta 

ES-Vjetnamas Līdzdalības pamatnolīgums (EU-Vietnam Framework 

Participation Agreement) 

2019. gada 

17. oktobrī; 

Briselē, Beļģijā. 

ES-Vjetnamas brīvās tirdzniecības nolīgums (EU-Vietnam Free Trade 

Agreement)  

2019. gada 

30. jūnijā; 



 

 

49 

 

Hanojā, 

Vjetnamā. 

ES-Vjetnamas Ieguldījumu aizsardzības nolīgums (EU-Vietnam 

Investment Protection Agreement) 

2019. gada 

30. jūnijā; 

Hanojā, 

Vjetnamā. 

PIELIKUMS NR.4. 2019. GADĀ NOSLĒGTIE DIVPUSĒJIE STARPTAUTISK IE 

LĪGUMI 

Valsts/ 

Institūcija 

Līguma nosaukums Datums 

Vjetnamas 

Sociālistiskā 

Republika  

Latvijas Republikas valdības un Vjetnamas Sociālistiskās 

Republikas valdības līgums par sadarbību izglītības jomā 

17.07.2019. 

Indija 

Latvijas Republikas Kultūras ministrijas un Indijas 

Republikas Kultūras ministrijas kultūras apmaiņas 

programma 2019. – 2021.  gadam. 

 

20.08.2019. 

Amerikas 

Savienotās 

Valstis  

Grozījums Nr. 1 Latvijas Republikas valdības un Amerikas 

Savienoto Valstu valdības 2004. gada septembra līgumā 

par sadarbību tiesībaizsardzības jomā 

04.09.2019. 

 

Ēģiptes Arābu 

Republika 

Latvijas Republikas valdības un Ēģiptes Arābu Republikas 

valdības līgums par vīzu prasības atcelšanu diplomātisko 

pasu turētājiem 

17.10.2019. 

Igaunijas 

Republika   

 

Lietuvas 

Republika 

Latvijas Republikas valdības, Igaunijas Republikas 

valdības un Lietuvas Republikas valdības vienošanās par 

Baltijas gaisa telpas novērošanas tīkla un kontroles 

sistēmas konfigurāciju 

24.10.2019. 

Saūda Arābijas 

Karaliste  

Latvijas Republikas valdības un Saūda Arābijas Karalistes 

valdības konvencija par nodokļu dubultās uzlikšanas 

attiecībā uz ienākuma un kapitāla nodokļiem un 

ļaunprātīgas izvairīšanās no nodokļu maksāšanas 

novēršanu 

07.11.2019. 

 

Igaunijas 

Republika  

 

Lietuvas 

Republika 

Latvijas Republikas valdības, Igaunijas Republikas 

valdības un Lietuvas Republikas valdības līgumu par 

konsulāro palīdzību un sadarbību 

06.12.2019. 

Ēģiptes Arābu 

Republika 

 

 

 

Latvijas Republikas un Ēģiptes Arābu Republikas valdības 

līgums par vīzu prasības atcelšanu diplomātisko pasu 

turētājiem. 

17.10.2019. 

Saūda Arābijas 

Karaliste 

Latvijas Republikas valdības un Saūda Arābijas Karalistes 

valdības konvencija par nodokļu dubultās uzlikšanas 

attiecībā uz ienākuma un kapitāla nodokļiem un 

ļaunprātīgas izvairīšanās no nodokļu maksāšanas 

novēršanu  

 

07.11.2019. 



 

 

50 

 

PIELIKUMS NR.5. 2019. GADĀ SPĒKĀ STĀJUŠIES DIVPUSĒJIE 

STARPTAUTISKIE LĪGUMI 

Valsts/ 

Institūcija 

Līguma nosaukums Noslēgšanas 

datums 

Spēkā 

Korejas 

Republika 

(Dienvidkoreja) 

Latvijas Republikas valdības un Korejas 

Republikas valdības līgums par gaisa 

satiksmi 

28.09.2018. 27.02.2019. 

Indijas 

Republika 

Latvijas Republikas Kultūras ministrijas 

un Indijas Republikas Kultūras ministrijas 

kultūras apmaiņas programma 2019. – 

2021.  gadam. 

 

20.08.2019. 20.08.2019. 

Igaunijas 

Republika  

Latvijas Republikas valdības un Igaunijas 

Republikas valdības līgums par 

iedzīvotāju reģistrā iekļauto datu apmaiņu 

21.08.2018. 17.01.2019. 

Polijas 

Republika  

Polijas Republikas valdības un Latvijas 

Republikas valdības vienošanās par 

Polijas Republikas valdības un Latvijas 

Republikas valdības līguma par 

ieguldījumu savstarpēju veicināšanu un 

aizsardzību, kas parakstīts Varšavā 1993. 

gada 26.aprīlī, grozīšanu un denonsēšanu 

28.12.2017. 19.01.2019. 

Ukraina Latvijas Republikas valdības un Ukrainas 

valdības līgums par sadarbību izglītības, 

zinātnes, jaunatnes un sporta jomā 

29.09.2017. 30.01.2019. 

Korejas 

Republika  

Latvijas Republikas valdības un Korejas 

Republikas valdības nolīgums par gaisa 

satiksmi 

28.09.2018. 27.02.2019. 

Baltkrievijas 

Republika  

Latvijas Republikas valdības un 

Baltkrievijas Republikas valdības 

nolīgums par starptautisko dzelzceļa 

satiksmi 

02.10.2018. 30.05.2019. 

Lietuvas 

Republika  

Latvijas Republikas valdības un Lietuvas 

Republikas valdības nolīgums par 

pārrobežu sadarbību neatliekamās 

medicīniskās palīdzības nodrošināšanā 

Latvijas Republikas un Lietuvas 

Republikas pierobežas teritorijā 

03.10.2018. 14.06.2019. 

Čehijas 

Republika  

 

 

Latvijas Republikas valdības un Čehijas 

Republikas valdības vienošanās par 

grozījumiem Latvijas Republikas valdības 

un Čehijas Republikas valdības līgumā 

par ieguldījumu veicināšanu un 

savstarpēju aizsardzību un līguma 

denonsēšanu 

28.12.2017. 01.07.2019. 



 

 

51 

 

Amerikas 

Savienotās 

Valstis 

Grozījums Nr. 1 Latvijas Republikas 

valdības un Amerikas Savienoto Valstu 

valdības 2004. gada septembra līgumā par 

sadarbību tiesībaizsardzības jomā 

04.09.2019. 02.12.2019. 

Lietuvas 

Republika 

Latvijas Republikas valdības un Lietuvas 

Republikas valdības līgums par Latvijas–

Lietuvas valsts robežas uzturēšanu un 

pilnvaroto robežas pārstāvju darbību 

18.07.2019. 30.12.2019. 

Somijas 

Republika 

 

Norvēģijas 

Karaliste  

 

Polijas 

Republika 

 

Krievijas 

Federācija  

 

Zviedrijas 

Karaliste  

Somijas Republikas valdības, Latvijas 

Republikas valdības, Norvēģijas 

Karalistes valdības, Polijas Republikas 

valdības, Krievijas Federācijas valdības 

un Zviedrijas Karalistes valdības līgums 

par Ziemeļu dimensijas Kultūras 

partnerības sekretariāta izveidi 

28.05.2018. 29.12.2019. 

PIELIKUMS NR.6. 2019. GADĀ SPĒKĀ STĀJUŠIES  ES UN DALĪBVALSTU 

LĪGUMI AR TREŠAJĀM VALSTĪM, KURU PUSE IR LATVIJA 

Līguma nosaukums Noslēgšanas 

datums/vieta 

Spēkā 

Eiropas Savienības un Japānas Ekonomisko 

partnerattiecību nolīgums   

2018. gada 

21. decembris; 

Tokija 

2019. gada 1. 

februāris. 

Gaisa transporta nolīgums starp Kanādu un Eiropas 

Kopienu un tās dalībvalstīm 

2009. gada 

17. decembris; 

Brisele, 

Beļģija 

2019. gada 

16.  maijs 

Nolīgums, ar ko izveido ES un Latīņamerikas un Karību 

jūras reģiona valstu starptautisko fondu 

2016. gada 

25. oktobris; 

Santodomingo, 

Dominikānas 

Republika  

2019. gada 

17. maijs 

Konvencija par savstarpēju izdošanu Eiropas Savienības 

dalībvalstīs, kas sastādīta, pamatojoties uz K 3. pantu 

Līgumā par Eiropas Savienību 

1996. gada 

27.septembris; 

Dublina, Īrija 

Republika 

2019. gada 

5. novembris 

ES un Singapūras Brīvās tirdzniecības nolīgums 2019. gada 

8. novembris; 

Brisele 

2019. gada 

21. novembris 

PIELIKUMS NR.7. 2019. GADA NOTIKUMU HRONOLOĢIJA  



 

 

52 

 

SVARĪGĀKIE 2019. GADA ĀRPOLITIKAS NOTIKUMI AR LATVIJAS 

AMATPERSONU DALĪBU  

 

JANVĀRIS 

 

10.-11. janvāris 

Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs piedalās starptautiskā ārlietu un drošības politikas 

ekspertu sanāksmē “Sniega tikšanās” (SNOW MEETING) Traķos, Lietuvā 

15. janvāris 

Latvijas ārlietu ministrs E.Rinkēvičs kopā ar Igaunijas, Lietuvas un Polijas kolēģiem 

apmeklē Ukrainas austrumus, lai paustu atbalstu Ukrainai pēc Krievijas īstenotās 

agresijas Kerčas šaurumā un de facto Azovas jūras blokādes 

 

Gruzijas parlamenta ģenerālsekretāra G.Mikanadzes vizīte Latvijā 

 

FEBRUĀRIS 

 

4. februāris 

 Baltijas Ministru padomes (BMP) premjerministru tikšanās Rīgā 

 

6. februāris 

Latvijas Ārlietu ministrijas vēstnieka – Divpusējo attiecību direkcijas vadītāja 

Ilgvara Kļavas politiskās konsultācijas ar Ganas Ārlietu un reģionālās integrācijas 

ministrijas vēstnieku – galveno direktoru Alberts Jenkiju 

 

8. februāris 

 Ministru prezidenta K. Kariņa darba vizīte Igaunijā 

 

14. februāris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība ārlietu ministru sanāksmē “Ministerial to 

promote a future of peace and security in the Middle East”, tikšanās ar Ungārijas 

ārlietu un tirdzniecības ministru Pēteru Sijārto Varšavā 

 

15. februāris 

Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa dalība Minhenes drošības konferencē un 

divpusējā tikšanās ar Bavārijas Landtāga prezidenti Ilzi Aigneri   

 

21.-25. februāris 

Valsts prezidenta valsts vizīte VFR  

 

22. februāris  

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča tikšanās ar VFR ārlietu ministru Heiko Māsu 

Valsts prezidenta valsts vizītes Vācijā ietvaros 

 

24. februāris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča tikšanās ar Jordānijas ārlietu ministru Ajmanu 

Alsafadī pirmā ES – Arābu Valstu līgas samita laikā Šarmelšeihā, Ēģiptē 

 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča tikšanās ar Saūda Arābijas ārlietu ministru Dr 

Ibrāhīmu Binabdulazīzu Alasāfu ES – Arābu Valstu līgas samita laikā Šarmelšeihā, 

Ēģiptē 



 

 

53 

 

 

25. februāris – 1. marts 

Satiksmes ministrijas valsts sekretāra Kaspara Ozoliņa un nozares uzņēmēju 

delegācijas vizīte Japānā 

 

27. februāris 

Īrijas Eiropas lietu valsts ministres Helēnas Makentijas vizīte Latvijā 

 

MARTS 

 

6. marts  

Ārlietu ministrijas un Indijas Republikas Ārlietu ministrijas politiskās konsultācijas 

Rīgā, no Latvijas puses vada politiskais direktors Jānis Mažeiks, no Indijas puses - 

Rietumvalstu sekretārs A. Gitešs Sarma (A. Gitesh Sarma)  

 

7.marts 

Somijas premjerministra Juhas Sipiles (Juha Sipilä) darba vizīte Latvijā  

 

8. marts 

 Latvijas premjerministra K.Kariņa darba vizīte Lietuvā 

 

10.-11. marts 

Ministru prezidenta Krišjāņa Kariņa vizīte VFR  

 

11.-13. marts 

 Saeimas priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces oficiālā vizīte Zviedrijā 

 

12. marts 

Latvijas Ārlietu ministrijas vēstnieka – Divpusējo attiecību direkcijas vadītāja 

Ilgvara Kļavas politiskās konsultācijas Izraēlā 

 

13. marts 

Latvijas Ārlietu ministrijas vēstnieka – Divpusējo attiecību direkcijas vadītāja 

Ilgvara Kļavas politiskās konsultācijas Jordānijā 

 

13.-15. marts 

Ārlietu ministra E.Rinkēviča vizīte Apvienotajā Karalistē 

 

20. marts 

Austrijas Ārlietu ministrijas ģenerālsekretāra Johanesa Peterlika darba vizīte Latvijā 

 

27.-28. marts 

Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa vizīte Horvātijā 

 

28. marts 

Latvijas un Uzbekistānas Ārlietu ministriju politiskās konsultācijas Taškentā, 

Latvijas delegāciju vadīja vēstnieks - valsts sekretāra vietnieks Jānis Mažeiks 

 

29.marts 

 Zviedrijas ES lietu ministra Hansa Dālgrēna (Hans Dahlgren) darba vizīte Latvijā 

 

 



 

 

54 

 

APRĪLIS 

 

3. aprīlis 

Ēģiptes investīciju un starptautiskās sadarbības ministra vietnieka Ridā Bajbarsa 

vizīte Latvijā 

 

4. aprīlis 

Kataras Valsts Ārlietu ministrijas ģenerālsekretāra Dr Ahmada Hasana Alhamadī 

vizīte Latvijā 04.04.2019. Tās laikā tika parakstīts memorands par politiskajām 

konsultācijām starp Latvijas un Kataras Ārlietu ministriju  

 

6. aprīlis 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča tikšanās ar Jordānijas ārlietu ministru Ajmanu 

Alsafadī Pasaules Ekonomikas foruma par Tuvajiem Austrumiem un Ziemeļāfriku 

laikā Jordānijā 

 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča tikšanās ar Kosovas Republikas ārlietu ministru 

Behdžetu Pakolli (Behgjet Pacolli) Jordānijā Pasaules Ekonomikas foruma par 

Tuvajiem Austrumiem un Ziemeļāfriku ietvaros 

 

8.-10. aprīlis 

Otrā Divpusējo attiecību departamenta direktora Nila Jansona dalība ASEM SOM 

sanāksmē Sidnejā, Austrālijas Savienībā un politiskās konsultācijas ar Austrālijas 

Savienības amatpersonām 

 

9. aprīlis 

Saeimas priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces tikšanās ar Melnkalnes parlamenta 

priekšsēdētāju Ivanu Brajoviču (Ivan Brajović) Vīnē 

 

9.-11. aprīlis 

 Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa valsts vizīte Igaunijā 

 

10.-11. aprīlis 

Saeimas Ārlietu komisijas vadītāja R. Kola vizīte Čehijā, tikšanās Senātā, Deputātu 

palātā, uzstāšanās Stratcom samitā 

 

11.-12. aprīlī  

Otrā Divpusējo attiecību departamenta direktora Nila Jansona politiskās 

konsultācijas ar Jaunzēlandes amatpersonām 

 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība 17+1 samitā Dubrovnikā, Horvātijā 

 

15.-16.aprīlis  

Satiksmes ministra Tāļa Linkaita darba tikšanās ar Krievijas Federācijas Transporta 

ministru Jevģeniju Ditrihu 

 

23.-24. aprīlis 

Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa oficiālā vizīte Itālijas Republikā 

 

 

 

 



 

 

55 

 

26. aprīlī  

Ārlietu ministrijas valsts sekretāra vietnieka - politiskā direktora Jāņa Mažeika dalība 

Baltijas valstu un Korejas Republikas (3+1) Apvienotās ekonomiskās komitejas 

sanāksmē Seulā, Korejas Republikā 

 

30. aprīlis – 1. maijs  

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča darba vizīte Polijā  

 

MAIJS 

 

3. maijs 

Parīzē Ārlietu ministra E.Rinkēviča tikšanās ar Francijas ĀM Eiropas lietu valsts 

ministri A. de Monšalēnu (Amélie de Montchalin) 

 

5.-8. maijs  

Ministru prezidenta biedra un aizsardzības ministra Dr. Arta Pabrika vizīte Kanādā 

 

7. maijs  

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas un Pakistānas Islāma Republikas Ārlietu 

ministrijas politiskās konsultācijas Rīgā, no Latvijas puses vada Ārlietu 

ministrijas valsts sekretāra vietnieks - politiskais direktors Jānis Mažeiks 

 

13. maijs 

Baltijas un Ziemeļvalstu Āzijas direktoru sanāksme Rīgā  

 

13.-14. maijs  

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas un Japānas Ārlietu ministrijas politiskās 

konsultācijas, Latvijas delegāciju vada valsts sekretārs Andris Pelšs 

 

13.- 18. maijs 

Saeimas grupas sadarbībai ar Franciju pārstāvju vizīte Francijā 

 

15. maijs  

Gruzijas prezidentes Salomes Zurabišvili vizīte Latvijā 

 

16. maijs 

Turcijas ārlietu ministra Mevlita Čavušoglu (Mevlüt Çavuşoğlu) vizīte Latvijā 

 

21. maijs  

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība 3+1 Baltijas un Vācijas ārlietu ministru 

sanāksmē VFR 

 

22. maijs  

Diplomātiskais galda teniss Ārlietu ministrijā sadarbībā ar Korejas Republikas 

vēstniecību Latvijas Republikā 

 

27.-28. maijs  

Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa darba vizīte Austrijā un dalība klimata 

konferencē “Austrian World Summit” 

 

Saeimas Eiropas lietu komisijas vadītājas A.V. Tēraudas vizīte Čehijā 

 



 

 

56 

 

 

30. maijs  

Ārlietu ministrijas Divpusējo attiecību direkcijas vadītāja Ilgvara Kļavas politiskās 

konsultācijas Rīgā ar Krievijas Federācijas Ārlietu ministrijas Otrā Eiropas 

departamenta direktoru Sergeju Beļajevu 

 

31. maijs - 2. jūnijs  

Korejas Republikas Nacionālās Asamblejas priekšsēdētāja Muna Hisanga (Moon 

Hee-sang) vizīte Latvijas Republikā 

 

JŪNIJS 

 

3. jūnijs  

Baltijas jūras valstu padomes (BJVP) augsta līmeņa sanāksme ārlietu ministra 

Edgara Rinkēviča vadībā, noslēdzot Latvijas prezidentūru BJVP 

 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča tikšanās Baltijas Jūras valstu padomes augsta 

līmeņa sanāksmes laikā Jūrmalā ar Krievijas Federācijas Ārlietu ministra 

vietnieku  Aleksandru Pankinu. 

 

Latvijas un Baltkrievijas Ārlietu ministriju politiskās konsultācijas Rīgā, Latvijas 

delegāciju vadīja valsts sekretārs Andris Pelšs 

 

5.-6. jūnijs 

Valsts Prezidenta Raimonda Vējoņa darba vizīte Slovēnijā, dalība Trīs Jūru 

Iniciatīvas samitā 

 

6.-8. jūnijs 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība GLOBSEC forumā Bratislavā  

 

7. jūnijs 

Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs Bratislavā, Slovākijā “GLOBSEC” konferences 

laikā tikās ar AAE valsts ministru ārlietās Anuaru Muhamadu Gargāšu 

 

11. jūnijs  

Parlamentārā sekretāre Zanda Kalniņa-Lukaševica tikās ar Slovākijas Parlamenta 

ārlietu komisijas delegāciju Rīgā 

16. jūnijs 

Ārlietu ministra E.Rinkēviča dalība Baltijas valstu un Beniluksa valstu ārlietu 

ministru darba vakariņās Luksemburgā 

 

17. jūnijs 

Ministru prezidenta Krišjāņa Kariņa vizīte Nīderlandē 

 

20.-21. jūnijs 

Ēģiptes starptautiskās sadarbības biznesa padomes uzņēmēju misijas vizīte Latvijā  

 

21. jūnijs 

Čehijas ārlietu ministra Tomāša Petržīčeka (Tomáš Petříček) darba vizīte Latvijā, 

tikšanās ar ārlietu ministru Edgaru Rinkēviču 

 

 



 

 

57 

 

21.-28. jūnijs  

Saeimas spīkeres Ināras Mūrnieces darba vizīte Japānā un dalība “Women Political 

Leaders” samitā Tokijā, Japānā 

 

26.-27. jūnijs 

Ministru prezidenta Krišjāņa Kariņa darba vizīte Zviedrijā 

 

27. jūnijs 

Francijas ĀM Eiropas lietu valsts ministres A. de Monšalēnas (Amélie de 

Montchalin) vizīte Latvijā 

 

28. jūnijs  

Ārlietu ministrs Edgars Rinkēviča darba vizīte Moldovas Republikā 

 

JŪLIJS 

 

2.-4. jūlijs  

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča piedalīšanās Ukrainas reformu konferencē 

Kanādā, tikšanās ar Kanādas ārlietu ministri Kristiju Frīlandi (Chrystia Freeland) 

 

ĀM parlamentārās sekretāres Zandas Kalniņas-Lukaševicas dalība Vācijas-Baltijas 

jaunatnes fonda organizētās konferences “Būvējot tiltus un kopīgi veidojot Eiropas 

nākotni” atklāšanā  

 

8. jūlijs  

Latvijas un Taizemes Ārlietu ministriju politiskās konsultācijas Rīgā, Latvijas 

delegāciju vada vēstnieks - Divpusējo attiecības direkcijas vadītājs Ilgvars Kļava  

 

8.-14. jūlijs  

Ministru prezidenta Krišjāņa Kariņa vizīte ASV 

 

10. jūlijs 

 Valsts prezidenta Egila Levita darba vizīte Igaunijā 

 

10.-11. jūlijs 

Ārlietu ministra E.Rinkēviča dalība Mediju brīvības konferencē Londonā un 

divpusējas tikšanās 

 

16.-17. jūlijs 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča oficiālā vizīte Vjetnamas Sociālistiskajā 

Republikā ar pavadošo uzņēmēju delegāciju 

 

18.-19. jūlijs  

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča darba vizīte Indonēzijas Republikā ar pavadošo 

uzņēmēju delegāciju 

 

23. jūlijs 

 Lietuvas prezidenta Gitanas Nausēda darba vizīte Latvijā 

 

25.-26. jūlijs 

Latvijas ārlietu ministra Edgara Rinkēviča darba vizīte Baltkrievijā 

 



 

 

58 

 

 

30.jūlijs   

Somijas ārlietu ministra Pekas Hāvisto (Pekka Haavisto) darba vizīte Latvijā  

 

AUGUSTS 

 

16.-18. augusts 

Valsts prezidenta Egila Levita iepazīšanās vizīte VFR 

 

19.-20. augusts  

Indijas Republikas viceprezidenta Venkaia Naidu (Hon’ble M. Venkaiah Naidu) 

vizīte Latvijas Republikā 

 

22.-23. augusts 

ASV Enerģētikas sekretāra vietnieces Līzas Gordonas-Hagertijas (Lisa Gordon-

Hagerty) un ASV Valsts sekretāra palīga Eiropas jautājumos Filipa Rīkera (Philip 

Reeker) vizīte Latvijā 

 

28. augusts 

 Latvijas Valsts prezidenta Egila Levita darba vizīte Somijā  

 

30. augusts 

Spānijas ārlietu, Eiropas Savienības un sadarbības ministra Žuzepa Borela (Josep 

Borrell Fontelles) darba vizīte Rīgā. 

 

31. augusts – 2. septembris 

Latvijas Valsts prezidenta Egila Levita darba vizīte Polijā, dalība II pasaules kara 

sākuma 80. gadskārtas svinīgajos atceres pasākumos  

 

SEPTEMBRIS 

 

1. septembris 

Valsts prezidenta Egila Levita dalība Otrā pasaules kara sākuma atceres pasākumos 

Varšavā, tikšanās ar Slovākijas prezidentu Borutu Pāhoru (Borut Pahor) 

 

2.-3. septembris 

 Saeimas priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces dalība NB8 spīkeru sanāksmē Tallinā 

 

5.-7.septembris 

 Polijas Senāta priekšsēdētāja Staņislava Karčevska vizīte Latvijā  

 

8.-10. septembris 

Saeimas priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces oficiālā vizīte Slovēnijā  

 

10.-11.septembris 

 Valsts prezidenta E.Levita oficiālā vizīte Polijā  

 

11. septembris 

Ārlietu ministrijas valsts sekretāra vietnieka-politiskā direktora Jāņa Mažeika 

politiskās konsultācijas ar Palestīnas ārlietu ministra vietnieci Eiropas lietās Amalu 

Džādū Rīgā 

 



 

 

59 

 

11.-12. septembris 

 Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība NB8 ārlietu ministru sanāksmē Islandē  

 

12.-13. septembris 

Namībijas viceprezidenta Nangolo Mbumbas (Dr. Nangolo Mbumba) vizīte Latvijā 

 

13.septembris 

2. Baltijas valstu un Japānas 3+1 formāta politiskās konsultācijas Rīgā, Latvijas 

delegāciju vada Ārlietu ministrijas valsts sekretārs Andris Pelšs, Japānas delegāciju 

Japānas Ārlietu ministrijas Eiropas lietu biroja vadītājs Jasuši Masaki (Masaki 

Yasushi)   

 

16. septembris 

Edgara Rinkēviča tikšanās ar Filipīnu Republikas ārlietu sekretāru Teodoru Loscinu 

(Teodoro L. Loscin, Jr.) ASEM ārlietu ministru sanāksmes ietvaros  

 

16.-18. septembris 

Saeimas  Ārlietu komisijas delegācijas vizīte Ungārijā 2019. gada  

 

Saeimas Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas delegācijas 

vizīte Čehijā  

 

17.-18. septembris 

Armēnijas ārlietu ministra Zohraba Mnatsakanjana oficiālā vizīte Latvijā  

 

18.-20. septembris 

ĀM politiskā direktora J.Mažeika konsultācijas Jamaikā un Meksikā 

 

23. septembris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča uzstāšanās ASV domnīcas CEPA rīkotajā 

diskusijā par transatlantiskajām attiecībām Vašingtonā  

 

27. septembris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča tikšanās ar Ziemeļmaķedonijas ārlietu ministru 

Nikolaju Dimitrovu (Nikola Dimitrov) ANO Ģenerālās asamblejas 74. sesijas 

ietvaros Ņujorkā 

 

OKTOBRIS 

 

2.-3. oktobris 

 Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība ES Arktikas forumā Ūmeo, Zviedrijā  

 

3. oktobris 

 Valsts prezidenta Egila Levita darba vizīte Viļņā, Lietuvā   

 

4. oktobris 

Slovākijas Ārlietu un Eiropas lietu ministrijas valsts sekretāra Františeka Ružičkas 

(František Ružička) vizīte Latvijā, tikšanās ar parlamentāro sekretāri Zandu Kalniņu-

Lukaševicu Rīgā 

 

 

 



 

 

60 

 

4.-7. oktobris  

Izglītības un zinātnes ministrijas parlamentārās sekretāres Anitas Muižnieces vizīte 

un dalība “Science and Technology Forum”  

 

6.-10. oktobris 

Saeimas Ārlietu komisijas delegācijas vizīte Turcijā 

 

7.- 8. oktobris  

Ārlietu ministrs Edgars Rinkēviča oficiālā vizīte Ukrainā  

 

8.-9. oktobris 

ASV Enerģētikas sekretāra Rika Perija (Rick Perry) vizīte Latvijā  

 

9. oktobris 

 Zviedrijas ārlietu ministres Annas Lindes (Ann Linde) darba vizīte Latvijā 

 

9.-12. oktobris 

Zviedrijas Riksdāga priekšsēdētāja Andreasa Norlēna (Andreas Norlén) oficiālā 

vizīte Latvijā 

 

11. oktobris 

Vācijas aizsardzības ministres un CDU priekšsēdētājas Annegrētas Krampas-

Kārenbaueres vizīte Latvijā (dalība Rīgas konferencē) 

 

14.-15. oktobris 

Melnkalnes parlamenta Starptautisko attiecību un emigrantu komisijas delegācijas 

vizīte Rīgā  

 

14.-16. oktobris 

Kirgizstānas parlamenta priekšsēdētāja Dastanbeka Džumabekova (Dastanbek 

Dzhumabekov) oficiālā vizīte Latvijā. 

 

16. oktobris 

Ukrainas prezidenta V. Zelenska oficiālā vizīte Latvijā. 

 

16.-17. oktobris 

Ēģiptes ārlietu ministra Sāmiha Šukrī oficiālā vizīte Latvijā  

 

17. – 21. oktobris  

Aizsardzības ministra Arta Pabrika vizīte Ķīnā. Dalība Sjanšanas forumā un 

Starptautisko Militāro spēļu atklāšanā 

 

22. oktobris  

Valsts prezidenta Egila Levita dalība Japānas imperatora inaugurācijas ceremonijā 

Tokijā, Japānā 

 

23. oktobris  

5. Centrāleiropas un Austrumeiropas valstu un Ķīnas jeb 17+1 augsta līmeņa 

tūrisma forums Rīgā 

 

Ungārijas Ārlietu un tirdzniecības ministrijas valsts sekretāra Tamāša  Mencera 

(Tamás Menzer) darba vizīte Latvijā, tikšanās ar valsts sekretāru Andri Pelšu  



 

 

61 

 

 

24.-26. oktobris  

Ekonomikas ministra Ralfa Nemiro darba vizīte Korejas Republikā un dalība 

atjaunojamās enerģijas konferencē “KIREC 2019”  

 

27.-29. oktobris 

Ekonomikas ministra Ralfa Nemiro darba vizīte Japānā  

 

31. oktobris 

 Latvijas ārlietu ministra E.Rinkēviča vizīte Lietuvā, Baltu balvas pasniegšana  

 

NOVEMBRIS 

 

4.–8. novembris 

Ekonomikas ministra R.Nemiro vizīte Ķīnā. Dalība 2. Ķīnas Starptautiskās 

importa izstādes atklāšanā Šanhajā un Vuhaņas pilsētas apmeklējums   

 

5.-7. novembris 

ASV Kongresa pārstāvju Filemona Velas (Filemon Vela) un Nīla Danna (Neal Dunn) 

vizīte Latvijā  

 

6.-7. novembrī 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča pirmā vizīte Saūda Arābijā  

 

7.-8. novembrī 

NB8 un ASV ePine politisko direktoru sanāksme Vašingtonā  

 

9. novembris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība Berlīnes mūra krišanas atceres pasākumos 

Vācijā 

 

12. novembris 

Valsts Prezidenta E.Levita dalība Parīzes miera forumā. 

 

19. novembris 

Latvijas un ASV ārlietu dienestu konsultācijas par Krieviju un sankciju politikas 

jautājumiem Rīgā 

 

22. novembris  

Baltijas valstu un Korejas Republikas (3+1) Politiskās konsultācijas Tallinā, 

Latvijas delegāciju vada vēstnieks - Divpusējo attiecības direkcijas vadītājs 

Ilgvars Kļava  

 

Ekonomikas ministra Ralfa Nemiro darba vizīte Krievijas Federācijā. 

 

22.-24. novembris 

Ministru prezidenta biedra un aizsardzības ministra Dr. Arta Pabrika dalība 

starptautiskā drošības konferencē Halifaksā 

 

24. novembris 

Ārlietu ministrijas valsts sekretāra vietnieka-politiskā direktora Jāņa Mažeika 

darba vizīte Palestīnā  



 

 

62 

 

 

25.-26. novembris 

Ārlietu ministrijas valsts sekretāra vietnieka-politiskā direktora Jāņa Mažeika 

dalība Baltijas valstu un Izraēlas politisko direktoru konsultācijās Izraēlā  

 

28.-29. novembris 

Slovākijas premjerministra Petera Pellegrini (Peter Pellegrini) oficiālā vizīte 

Latvijā, tikšanās ar Valts prezidentu Egilu Levitu un Ministru prezidentu Krišjāni 

Kariņu 

 

29. novembris  

Polijas Senāta priekšsēdētāja Tomaša Grodzka (Tomasz Grodzki) darba vizīte 

Latvijā, dalība Baltijas Asamblejas 38.sesijas darbā 

 

DECEMBRIS 

 

6. decembris 

 Baltijas Ministru padomes (BMP) premjerministru tikšanās Rīgā 

 

Polijas premjerministra Mateuša Moravecka (Mateusz Morawiecki) darba vizīte 

Latvijā, dalība Baltijas Ministru padomes sanāksmē, tikšanās ar Latvijas Ministru 

prezidentu Krišjāni Kariņu    

 

11.-12. decembris 

Latvijas un Krievijas Federācijas Ārlietu ministriju politiskās konsultācijas Maskavā, 

Ārlietu ministrijas valsts sekretāra Andra Pelša un Krievijas Federācijas Ārlietu 

ministra 1.vietnieka Vladimira Titova vadībā 

 

11.-13. decembris  

Azerbaidžānas ārlietu ministra Elmara Mamadjarova oficiālā vizīte Latvijā 

 

14.-17. decembris 

Ekonomikas ministra Ralfa Nemiro darba vizīte AAE, lai piedalītos Latvijas - AAE 

Apvienotās ekonomiskās komitejas pirmajā sēdē 

 

15.-16. decembrī  

ASEM ārlietu ministru sanāksme Madridē, Spānijā 

 

 

17. decembris 

 Baltijas valstu prezidentu tikšanās Rīgā 

 

22.-23. decembris 

Kanādas ģenerālgubernatores un bruņoto spēku virspavēlnieces Džūlijas Pajetes 

(Julie Payette) vizīte Latvijā 

 

Tikšanās ar Kolumbijas ārlietu ministru Karlosu Holmess Truhiljo (Carlos Holmes 

Trujillo) ANO ĢA ietvaros 

 

 

 

 



 

 

63 

 

VĒSTNIEKU AKREDITĀCIJAS 2019. GADĀ 

 

JANVĀRIS 

 

22. janvārī  

Japānas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Jasuhiro Kavaguči (Yasuhiro Kawaguchi) 

akreditācija Latvijas Republikā 

 

Čīles Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Ernana Baskunjana-Himenesa 

(Hernán Bascuñán Jiménez) akreditācija 

 

FEBRUĀRIS 

 

19.-21. februāris 

Latvijas vēstnieka ar rezidenci Rīgā Induļa Ābeļa akreditācijas vizīte Tunisijā  

 

28. februāris 

Latvijas ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece Itālijā Solvita Āboltiņa iesniedz 

akreditācijas vēstuli Maltas prezidentei  

 

MARTS 

 

5. marts 

Horvātijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka, Dr. Sinišas Grgiča (Dr. 

Siniša Grgić) akreditācija  

 

10. marts 

Libānas vēstnieces Latvijā ar rezidenci Varšavā, Polijā Reinas Šarbelas (Reina 

Charbel) akreditācija  

 

12. marts 

Latvijas ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece Itālijā Solvita Āboltiņa iesniedz 

akreditācijas vēstuli Sanmarīno Republikas valsts reģentiem 

 

21. marts 

Latvijas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Normana Penkes akreditācijas vizīte 

Malaizijā 

 

APRĪLIS 

 

16. aprīlis 

Ukrainas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Oleksandra Miščenko (Olexandr 

Mischenko) akreditācija 

 

Bahreinas Karalistes ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Latvijā ar rezidenci Parīzē, 

Francijā Dr. Muhammada Abdulgaffāra (Dr. Muhammad Abdul Ghaffar) 

akreditācija 

 

Gajānas Kooperatīvās Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Frederika 

Hemlija Keisa (Frederick Hamley Case) akreditācija 

 

18. aprīlis  



 

 

64 

 

Latvijas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Uldis Mikuts iesniedza akreditācijas 

vēstuli Moldovas Republikas prezidentam Igoram Dodonam 

 

MAIJS 

  

6. maijs  

Latvijas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Arta Bērtuļa akreditācijas vizīte Šrilankas 

Demokrātiskajā Sociālistiskajā Republikā 

 

14. maijs 

Malaizijas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Džona K. Samuela (Jonh K Samuel) 

akreditācija 

 

Brazīlijas Federatīvās Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Nelsona Antonio 

Tabažara di Oliveiras (Nelson Antonio Tabajara de Oliveira) akreditācija 

 

JŪNIJS 

 

17.-18. jūnijs 

Tanzānijas vēstnieka Latvijā ar rezidenci Stokholmā, Zviedrijā Dr. Vilibroda Pītera 

Slā akreditācijas vizīte Latvijā 

 

18. jūnijs 

Bosnijas un Hercegovinas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Latvijā ar rezidenci 

Kopenhāgenā, Dānijā Emira Poļo (EMIR POLJO) akreditācija 

 

Tanzānijas Apvienotās Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka, Dr. Villibroda 

Pītera Slā (Dr. Willibrod Peter Slaa) akreditācija 

 

AUGUSTS 

 

6. augusts 

Vācijas Federatīvās Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Nikolaja fon Šepfa 

(Nikolai von Schoepff) akreditācija 

 

 

SEPTEMBRIS 

 

3. septembris  

Dānijas Karalistes ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Latvijā Flemminga Stendera 

(Flemming Stender) akreditācija 

 

Izraēlas Valsts ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Latvijā Orli Ester Gilas (Orli 

Ester Gil) akreditācija pie Valsts prezidenta Egila Levita 

 

Šrilankas Demokrātiskās Sociālistiskās Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka 

Sudantha Ganegama Aračči (Sudantha Ganegama Arachchi) akreditācija 

 

11. septembris 

Latvijas Republikas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Lietuvas Republikā Indulis 

Bērziņš iesniedz akreditācijas vēstules Lietuvas Republikas prezidentam Gitanam 

Nausēdam (Gitanas Nausėda) 



 

 

65 

 

 

Latvijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece Aiga Liepiņa iesniedza 

akreditācijas vēstules Nīderlandes Karalistes karalim Vilemam Aleksandram 

 

12. septembris  

Latvijas Republikas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Einars Semanis iesniedza 

akreditācijas vēstules Baltkrievijas Republikas prezidentam Aleksandram 

Lukašenko 

 

14.septembris  

Latvijas Republikas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Azerbaidžānas Republikā 

Dainis Garančs iesniedz akreditācijas vēstuli Azerbaidžānas Republikas prezidentam 

 

18. septembris  

Ķīnas Tautas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Liana Dzjaņcjuaņa (Liang 

Jianquan) akreditācija Latvijas Republikā 

 

 

OKTOBRIS  

 

7.-8. oktobris 

Latvijas ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Solvitas Āboltiņas akreditācijas vizīte 

Albānijā  

 

9. oktobris 

Latvijas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Beļģijā Andris Razāns iesniedza 

akreditācijas vēstuli Viņa Majestātei beļģu karalim Filipam 

 

14.-15. oktobris 

Melnkalnes ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Latvijā Budmira Šegrta (Dr. Budimir 

Šegrt) akreditācijas vizīte Latvijā  

 

15. oktobris  

Kuveitas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Latvijā ar rezidenci Berlīnē, Vācijā Dr. 

Nadžība Abdulrahmāna Albādira (Najeeb Abdulrahman Albader) akreditācijas vizīte  

  

Svētā Krēsla Apustuliskā nuncija arhibīskapa Petara Rajiča  (Petar Rajič) 

akreditācija 

 

Melnkalnes ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Budmira Šegrta (Budimir Šegrt) 

akreditācija 

 

 

 

NOVEMBRIS 

 

5. novembris 

Čehijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieces Latvijā Janas Hinkovas (Jana 

Hynková) akreditācija 

 

Uzbekistānas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Kadambaja Sultanova 

(Kadambay Sultanov) akreditācija 



 

 

66 

 

 

Amerikas Savienoto Valstu ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Džona Leslija 

Kārvaila (John Leslie Carwile) akreditācija 

 

8.novembris 

Itālijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Latvijā Stefāno Taliani de 

Markio (Stefano Maria Taliani de Marchio) akreditācija 

 

15.novembris 

Austrālijas Savienības ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Bernarda Džozefa Filipa  

(Bernard Joseph Philip) akreditācija 

 

22. novembris  

Latvijas ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Maijas Manikas akreditācija Ķīnas 

Tautas Republikā 

 

20.novembris 

V.E. Rumānijas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Kosmina Džordža Dinesku  

(Cosmin George Dinescu) akreditācija 

 

DECEMBRIS  

 

2. decembris  

Latvijas ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Guntas Pastores akreditācija Bosnijā un 

Hercegovinā  

 

10. decembris 

Korejas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Hana Songdžina (Han Seong-

jin) akreditācija Latvijā 

 

Kazahstānas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Timura Primbetova  

(Timur Primbetov) akreditācija Latvijā 

 

Jordānijas Hašimītu Karalistes ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Nauāfa Tala  

(Nawaf Tell) akreditācija Latvijā 

 

 

2019. GADĀ APSTIPRINĀTI  JAUNI LATVIJAS GODA KONSULI 

 

17. janvāris  - darbu sācis goda konsuls Ēriks Kalniņš Ilinoisas pavalstī un goda konsuls 

Džons Freivalds Minesotas pavalstī ASV.  

30. janvāris – pie amata pienākumiem stājies goda konsuls Kārlis Kristiāns Vasarājs 

Toronto, Dienvidontario, Kanādā. 

14. maijs - apstiprināts goda konsuls Olgu Hikmeta Korkmaza (Olgu Hikmet Korkmaz) 

Izmirā, Turcijas Republikā. 

17. augusts - iecelta goda konsule Singapūrā Penija Go (Penny Goh). 



 

 

67 

 

Kopš 6. septembra darbu sācis goda konsuls Sers Marks Džons Bolets (Sir Mark John 

Boleat) Hertfordšīras apgabalā, Apvienotajā Karalistē.  

 28. oktobrī darbu sācis goda konsuls Kristofers Džeims Kenmors (Christopher James 

Kenmore) Skotijas, izņemot Glāzgovas pilsētu, apgabalā, Apvienotajā Karalistē.  

22. novembrī darbu sācis goda konsuls Rikardo Tobars (Ricardo Tobar Pascual) 

Katalonijas reģionā, Spānijas Karalistē. 



 68 

 

PIELIKUMS NR.8. ĀRLIETU MINISTRIJAS SNIEGTIE DATI PAR VALSTS PĀRVALDES PAKALPOJUMU UZSKAITI, KVALITĀTES 

KONTROLI UN IZPILDI 2019. GADĀ  

 

1 Konsulārais reģistrs 
Konsulārais 

departaments
URN:IVIS:100001:EP-

EP139-V1-0 2661 1747

2
Dokumenta nosūtīšana personai ar 

ierakstītu sūtījumu Latvijas robežās

Konsulārais 

departaments

4261 0 0

3

Dokumentu pārsūtīšana ar Latvijas 

Republikas pārstāvniecību 

starpniecību

Konsulārais 

departaments

4256 22111 22111

4
Dokumenta nosūtīšana personai 

konsulārā apgabala robežās

Konsulārais 

departaments

4257 10779 10779

5

Dokumentu sagatavošana Latvijas 

Republikas pārstāvniecībās 

ārvalstīs

Konsulārais 

departaments

4263 530 530

6 Iesniegums Ārlietu ministrijai
Konsulārais 

departaments URN:IVIS:100001:EP-

EP137-V1-0

netiek 

uzskaitīts netiek uzskaitīts 23 23

7

Dokumentu pieņemšana un 

iesniegšana Pilsonības un 

migrācijas lietu pārvaldē ar Latvijas 

Republikas pārstāvniecības 

ārvalstīs starpniecību uzturēšanās 

atļaujas noformēšanai

Konsulārais 

departaments

4258 3549 3549

8
Konsultācijas par konsulārajiem 

jautājumiem **

Konsulārais 

departaments
1220 75076 3634 75076 3634 78710 78710

9 Dokumentu izprasīšana
Konsulārais 

departaments URN:IVIS:100001:EP-

EP136-V1-0 66 1103 1103

10
Dokumentu tulkošana Latvijas 

Republikas pārstāvniecībās

Konsulārais 

departaments

4255 69 69

11

Konsulārā pakalpojuma sniegšana 

ārpus Latvijas Republikas 

pārstāvniecības ārvalstīs 

izbraukuma sesijas ietvaros

Konsulārais 

departaments

4259 2063 2063

69

2063

N.p.k.

69

2063

3549

1037

2661

023

661037

2661

Tālrunis

IESNIEGŠANA SAŅEMŠANA

Kopā
Klientu 

skaits
Pasts Tālrunis

0

22111

10779

530

E-pasts E-pasts

Pakalpojuma 

sniedzējs
Pakalpojuma nosaukums

Pakalpojuma 

identifikators (E-

pakalpojuma kartītē)* Klātiene E-pakalpojumi Pasts

0

22111

10779

Kavējumu 

skaits

0

530

0

3549

Sūdzību 

skaits
Klātiene E-pakalpojumi



 

 

69 

 

 

 

 

12 Izziņas
Konsulārais 

departaments URN:IVIS:100001:EP-

EP138-V1-0 121 121 121

13

Rakstiskas izziņas izsniegšana 

Latvijas Republikas pārstāvniecībā 

ārvalstīs

Konsulārais 

departaments

4265 3522 3522

14 Dokumentu legalizācija
Konsulārais 

departaments

1246 17903 17903

15

Telpu noformēšana laulības 

noslēgšanai Latvijas Republikas 

pārstāvniecībā ārvalstīs

Konsulārais 

departaments

4262 0 0

16

Uzaicinājuma noformēšana 

vienotās vīzas saņemšanai Latvijas 

Republikas pārstāvniecībā ārvalstīs

Konsulārais 

departaments

4260 634 634

17
Stratēģiskas nozīmes preču aprites 

dokumentu izsniegšana 

Stratēģiskās nozīmes 

preču eksporta 

kontroles nodaļa

URN:IVIS:100001:PP-AM-

1374 25 0 0 0 618 0 0

18

Atzinums par preces atbilstību 

stratēģiskas nozīmes preces 

statusam

Stratēģiskās nozīmes 

preču eksporta 

kontroles nodaļa

URN:IVIS:100001:PP-AM-

1376 16 244 16 244 12201 0 0

19
Konsultācijas par stratēģiskas 

nozīmes preču apriti

Stratēģiskās nozīmes 

preču eksporta 

kontroles nodaļa

URN:IVIS:100001:PP-AM-

1377 10 170 10 170 494 0 0

20

Uzraudzības dokuments dzelzs un 

tērauda ražojumu importam no 

trešajām valstīm

Ārējās tirdzniecības un 

investīciju nodaļa
URN:IVIS:100001:PP-AM-

03N9 41 125 379 406 70 0 0

21

Uzraudzības dokuments alumīnija 

ražojumu importam no trešajām 

valstīm

Ārējās tirdzniecības un 

investīciju nodaļa
URN:IVIS:100001:PP-AM-

0650 17 31 135 135 29 0 0

634

27

580

11819

242

38

122

72

0

3522

17903

0

29 58

121

21

17903

0

634

37

122

72

11819

242

556

219

3522



 

 

70 

 

 

* No E-pakalpojuma kartītes, izmantojot, https://www.latvija.lv/lv/Epakalpojumi/EP137/Apraksts  

           

**konsultācijas, kas sniegtas e-pastā un Konsulārā departamenta diennakts dežuranta atbildētie telefona zvani      

 

  

22

Kvotas atļauja kokmateriālu 

eksportam no Krievijas 

Federācijas uz Eiropas Savienību 

Ārējās tirdzniecības un 

investīciju nodaļa

58 14 0 0

23
Vakances diplomātiskajā un 

konsulārajā dienestā

Personāla plānošanas 

un attīstības nodaļa

URN:IVIS:100001:EP-

EP141-V1-0

(https://www.latvija.lv/lv/Epa

kalpojumi/EP141/Apraksts)

0 205 0 0 205 0 223 223 0 0

24
Parakstīšanās uz Ārlietu dienesta 

ziņām
Komunikācijas grupa

URN:IVIS:100001:EP-

EP140-V1-0 

(https://www.latvija.lv/lv/Epa

kalpojumi/EP140/Apraksts) 748 748

25

Pieprasījumu pieņemšana un 

izpilde, pamatojoties uz Ārlietu 

dienesta arhīva dokumentiem

Ārlietu dienesta 

vēstures un 

diplomātisko 

dokumentu nodaļa
URN:IVIS:100001:EP-

EP135-V1-0 0 32 7 0 32 7 53 53 0 0140

58

18

748

0 18

58

0

140

https://www.latvija.lv/lv/Epakalpojumi/EP137/Apraksts


 

 

71 

 

PIELIKUMS NR.9. ĀRLIETU MINISTRIJAS MĀJAS LAPAS APMEKLĒJUMA STATISTIKA 2019. GADĀ 

 



 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Latvijas Republikas Ārlietu ministrija 

K. Valdemāra iela 3, Rīga, LV-1395, Latvija 

http://www.mfa.gov.lv 

 


